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Käsiraamat

arstirohutaimede tundmaoppimiseks,
korjamiseks, kuiwatamiseks, kaswata—-

miseks ja tarwitamiseks.



Käesolew raamat on teine arwustusliste mär—-

kuste kohaselt (Joh. Käis, Willberg) ümbertoöötatud
trükk raamatule „Kodumaal kaswawad arstirohu—-
taimed ja arstimine nende abil“, mis paari aasta

wältusel 3000 eksemplaaris läbi on läinud. Pääle
muudatuste sisu jaotuse ja taimede kirjelduse täien—-

damise alal on raamatusse üleswoöetud mitu uut

arstiteaduse poolt tunnistatud taime, mis esimese
trüki juures wälja olid jäänud.

A. R.
Aegwiidu,

1. mai 1924 a.
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üldmärkused.
Rahwa seas on omakorjatud rohtudega arsti—-

mine kaunis laialt tarwitusel. Kui häid wdi halwu
tagajärgi see annab, oleneb sellest, kas arstirohutaimi
osatakse digel kohal ja öieti tarwitada ja kas neid
osatakse digel ajal korjata ja kuiwatada.

Igal taimel on oma iseäraldused, mida tema

korjamisel tuleks silmaspidada.
Taim on elaw olewus; koöik mis temas leidub,

sünnib öhust, weest, mullast. Sellepärast korjunewad
koöik ollused, mis taimele kui arstirohule wäärtuse
annawad, sinna aegamööda, taime kaswamise kestusel.
Kui neid olluseid palju koguneb, siis wöib taim neid

osalt jälle äratarwitada, sest köik, mis taimes olemas,
on temale tarwilit — ka mürk. Tähendab: taimi

kui arstirohte — peab teatud ajal korjama.
Arstirohuks korjatakse juuri, juurikaid, koort,

pungi, lehti, disi ja kogutaime.
Juurikaid korjatakse harilikult sügisel,

kui lehed juba närtsimas; siis walguwad köik ollused
warrist juurikaisse. Juurikaid ja juuri, mis külma

ei karda, woib ka kewadel, enne noorte lehtede tärka-

mist, maa seest wälja kaewata.
Koort korjatakse harilikult mähja ajal,

lehti — ditsemise eel, kogutaime — dit—-

semise ajal.
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Oisi korjatakse siis, kui need weel noored

on. Wanul öitel on palju nörgem mödju.
Kuiwatada tuleb koöiki taimosi wilus, mitte

päikese käes, nagu seda harilikult tehakse, sest kui—-

wand protuktil peab wöimalitult loomulit wärw

alles jäãma.
Taimi (kogutaimi, disi, lehti) korjatagu ainult

kuiwa ilmaga, sest et niiskelt wöiwad ka lühimaks
ajaks seisma jäänd taimed palawaks tömbuda ja oma

arstirohulise wärtuse kaotada.

Arstirohte tarwitatakse mitmesugusel kujul, ni—-

melt — teena, keedisena, ekstraktina, pulbrina, mah—-
lana, tinktuurina, piiritusena, niiskete lappidena, sal-
wina, siirupina ja olina.

Tee walmistamiseks wöetagu tarwiline

jagu peenekslöigatud taimi, walatagu keewa wett

pääle ja pandagu tulise pliidi pääle 10—15 minu—-

tiks tömbuma.

Tahetakse kanget teed saada, siis tuleb teeks

wöetud taimi 5 min. keeta.

Teeks tarwitatawad marjad tulewad enne wee

pääle walamist puruks teha. Teed walmistatagu
kindla kaanega nöus.

Keedist walmistatakse taime osist, juurist, koo—-

rest, warrist ja oksist. Walmistamisel wöetagu tar—-

wiline osa keediseks määratud taimosi, walatagu neile

iga 1 osa kohta 9 osa külma wett pääle, lastagu
keema töusta ja siis pool tundi tulise pliidi pããl
tombuda. Keedis tuleb palawast pääst läbi puhta
linase riide kurnata.

Ekstrakti walmistamisel wöetagu 1 osa rohu
pãle 5 osa 36 —4O kraadilist sooja wett, hoitagu
sama soojuse juures, segu sageli ümberliigutades,
I—2 paãewa ja kurnatagu siis lbi puhta linase riide.
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Pulbri walmistamisel saawad hästi kuiwatud

ja peeneks ldigatud taimosad uhmri eht klaasi sees
peeneks pulbriks töugatud.

Mahla wdib walmistada ainult taime wärs—-

keist lehist, ditest, marjust ja juurist, mis peeneiks
tükeks loigata, puruks, lömaks röhuda ja siis kurnata
tuleb.

Tinktuuri walmistamiseks walatakse iga 1

osa rohu pääle s—lo osa wiina, lastakse 5—7

pãewa soojas kohas tömbuda ja kurnatakse siis läbi;
tömbumise ajal tuleb rohtu sageli loksutada

Piirituse walmistamisel woöetakse iga 1 osa
rohu kohta 5 osa piiritust ja lastakse siis 2—5

pewa soojas kohas tömbuda.
Niiskeiks lapeks tarwitatakse mitukorda

kokku pandud puhtaid linaseid lappe, mis rohutee sees
niisleks kastetud ja haige koha pääle pandud saawad.

Salwi walmistamisel saab taimedöli wärske,
soolamata woiga segatud. Et aga taimeolisi ainult

sellekohaseis tehaseis walmistatakse, siis on otstarwe—-

kohasem ta salwisi apteekist ehk rohukauplusest osta.

Siirupi walmistamisel tuleb taime mahla
ehk teed niikaua keeta, et see paksuks, weniwaks muutub.

Rohu tarwitamisel peetagu järgmist
meeles:

1) Tarwitada tuleb wähemalt kahte, kolme taime

segatult, sest et ühel taimel harilikult waiksem
möju on.

2) Kuupuhastuse ajal ei ole soowitaw naistel üldse
rohte tarwitada; seda woib ainult koöige häda—-
lisemail juhuseil.

3) Igal erakorralisel juhtumisel pödratagu kohe
arsti poole, sest sageli ei wöi inimene ise oma

haigust dieti tunda.
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4) Rohtu tuleb wötta:

25—60 aasta wanaduses täis mödt.

üle 60 aasta wanadel ja nörkadel täieealistel

tuleb ?/s täiest möddust wötta.

Arstirohutaimede kuiwatamisest üldse.

Arstirohutaimed peawad, nagu üldmärkusis tä—-

hendatud — digel ajal korjatud ja öieti

kuiwatatud saama. Need on nöuded, mis tingi—-
mata täidetud peawad saama, kui tahetakse, et rohud
möjuwad oleksid. Oigel ajal korjata ei ole just raske,
kuid otstarwekohaselt kuiwatada, nii kuiwatada, et

ollused, mis taimele kui arstirohule ta wäärtuse an—-

nawad, alles jääksid, — on ülesanne, mis dige suurt
hoolt ja korralikkust ühelt, ja sellekohaseid ruume, abi—-

nöusid, teiselt poolt, nöuab.

Taimel, ditel ja juurtel peab kuiwades loomu—-

lik wärw alles jääma. Et seda saawutada, selleks

peab arstirohutaimi wilus kuiwatama. Kuid wilus

kuiwawad taimed ainult siis korralikult, kui nad hö-
redalt hästi läbitömbawasse kohta asetada. Sellepä—-
rast siis — arstirohutaimed asetatagu harwalt ja
hästi läbitömbawate hoonete katuste ehk eriti selleks
otstarweks ehitatud kuuride alla kuiwama. Terwed,
kogutaimed seotagu kimbulesisse ja riputatagu paari-
dena nööridele; died ja dissalgad asetatagu kas höre-

14—-25
, —

2/3 täiest möödust.
; 7—14

n u u u
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“ n

/3
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dast riidest raamidele ehk jälle tsinkplekist, witstest,
pilpaist eht niinest pöhjaga söeladele. Lauad selleks
otstarweks ei kölba, sest et nende pääl kuiwamine

dige wisalt edeneb ja kuiwatatawad taimed ehk nende
osad ka koige suurema hoole ja usinuse juures ikkagi
oma loomuliku wärwi kaotawad, mustemaks ehk pruu—-
nimaks tömbuwad — keemilses koosseisus
muutuwad.

Kogutaimed kuiwawad hästi läbitömbawate ka—-
tuste ja kuuride all ilusa ilmaga hästi, died ja dis—-

salgad, kui nad höredalt laotatud — ka weel, kuid

juurte, juurikate, mugulate ja marjade (mustikate,
waarikate, maasikate) kuiwatamiseks peab juba kunst—-
likku soojust tarwitama—kuiwatusaparatides kuiwatama.

Wäga soowitaw oleks muidugi, et ka died ja
dissalgad kuiwatusaparatides kuiwatatud saaksid.

Aga kas ei kölbaks selleks otstarweks ka meie

harilikud toa ahjud, ji kas ei saaks ka arstirohulisi
juuri, juurikaid, mugulaid ja marju nagu puuwiljagi
— nööres kuiwatada?

Tösi, seda on harilikult ikka meile öpetatud, ja
isegi niisuguses hääs käsiraamatus, nagu seda Pasch—-
kewitschi „Arstirohu ja löhnataimede kultuur“ wene—-

keeles — soowitatud, kuid tahtmata peab seda abindu

üldse ja arstirohuliste juurte, juurikate, mugulate ja
marjade kohta eriti eitama. Waadake ainult seda
puu- ja aiawilja, mis ahjus ehk nööris kuiwatatud,
wörrelge seda aparatides kuiwatatud puu- ja aiawil—-

jaga. — Ei, samuti kui haigusi „pusijate“ poolt loe—-
tud sönad parandada ei suuda, ei woi seda ka paljad
arstirohuliste juurte, juurikate ja mugulate nimetused,
waid need ollused, mis neisse kaswamise kestusel
korjunend, tekkind, ja neid ollnseid sarnaseis poolkör-
wend ehk pehtind, windund juuris, juurikais ja mu—-
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gulais enam ei ole, waid need on sealt ebakohasel
kuiwatamisel häwitatud.

Nöndasiis — kes arstirohutaimede korjamise ja
kaswatamisega müügi otstarwel tegemist mötleb teha,
see katsugu omale tingimata ka kuiwatusaparat
(kuiwatuskast) muretseda. Kuiwatusaparat, kast on

seda enam soowitatow, sest ainult selle abil on wdi—-
malik ühtlasi ka turundudeile wastawalt aia- ja puu—-
wilja kuiwatada. See arwamine, nagu oleksid meil
kauplusis müügil olew kuiwatatud aia- ja puuwili
— Prantsuse ploomid, Kalifornia pirnid, dunad jne.
— ainult sellepärast paremad, maitsewamad, et need
paremat sorti puuwiljast, millist meie maal ei kaswa,
kuiwatatud on — on ekslik. Meie kuiwatatud puu—-
ja aiawili wöiks isegi oma hääduses wäljamaa kui—-
watatud puu—- ja aiawiljaga wöistelda, kui see wälja—-
maa eeskujul kuiwatusaparatides, kuiwatus kastides kui—-
watatud saaks.

Kuiwatusaparatidest.
Köiki kuiwatusaparate woiks üldse 4 liiki jagada:

1) tugewa öhuwooluse sünnitajaiga warustatud kui—-
watusaparadid;

2) harilikud, runmikad, kiwiahjudega aparadid;
3) raudahjuga püstaparadid;
4) raudahjuga lamawad ehk längaparadid.

Koöige paremaiks tuleb muidugi esimest liiki,
tugewa ohuwooluse sünnitajaiga warustatud aporate
lugeda, milles kuiwamisprotses ühetasaselt areneb ja
soelad sees mehaanilise jöu abil liiguwad. Sarnaste

aparatide juures tarwitseb ainult söelad toore, kui—-
watatawa ainega sisse panna ja teatud aja, nii 4—5
tunni pärast teinepoolt otsast jälle walmis kuiwand
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protuktiga wälja wötta, kuna kdigi teiste aparatide
juures sodelu sageli wäljawötta ja ümberasetada tuleb
ja kuiwatusprotses ise ka aeglasem on ja mitte nii
ühetasaselt ei sünni. Kuid nii hääd kui need apara—-

did iseenesest küll on, wöiwad neid oma kalliduse
tottu ainult suuremad aia-, puuwilja ja arstirohu—-
taimede kuiwatusärid muretseda.

Teistest kuiwatusaparatidest tuleb paremaks seda
süsteemi lamawkastlist ja edasikantawat aparati lu—-

geda, mis ühe prantsuse inseneri poolt ülesleitud ja
millele ülesleidja omalt poolt „Prantslane“ nimetu—-
seks andnud (waata joonistus).

Pilt 1. Kuiwatusaparat „Prantslane“.

Kuiwatusaparat süsteem „Prantslane“ seisab
kolmest pääosast koos: ahjust (A), sooja õhu ruumist
GB) ja kuiwatusruumist (C). Aÿjuks on harilik nel—-
jakandiline malmahi, millele kaks plekkkesta ümber—-
tömmatud. Plekkkestad on ahjule nii ümbertömmatud,
et ahju seinte ja esimese kesta ja esimese kesta ja teise
kesta wahele öhuruumid jääwad. Sisemine kest on
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wälimisest kestast lühem ja seisab 5 sm. pörandast
körgel; wälimine kest ulatab pörandani. Wälimise
kestale on ülemisse äärde augud tehtud; need on

dhuaugud. Waba öhk tungib wäljaspoolt wälimise
kesta ülemises ääres olewaist aukudest sisse, läheb
wälimise ja sisemise kesta wahel olewat ruumi mööda

alla porandani, teeb sääl käänu sissepoole, töuseb siis
ahju seinte ja sisemise kesta wahel olewat ruumi

mööda aparadi kuiwatusruumi (O) all seiswasse soo—-
jadhuruumi (B). Soojaöhuruumi tuleb ühtlasi ka

plekkkorsten, mis suitsu ahjust wälja wiib, teeb siin
(waata joonistus) ühe ringi, tuleb ahju seinteni ta—-

gasi, pöörab siis soojadhuruumi külgpäälsest seinast
wälja ja, tehes kaks nurka, ühineb aparadi kuiwatus—-

ruumi päälmisest seinast wäljatulewa öhukorstnaga.

Ahi seisab harilikult ühe aparadi otsa all. Was-

tupoolses otsas on aparadi kuiwatusruumi pdoranda
ja otsa seina wahele lai wahe jäetud. Harilik wä—-

lisöhk, mis ahju wälimise kesta aukudest sissetungib,
läheb palawaks köetud ahju seinte ja plekkkestade wa—-

hel kuumaks ja tuleb soojähuruumi; siin kuumuneb

ta weel enam raudahju ülemise otsa, mis öhuruumi
sisse andub, ja suitsutoru palawate seinte läbi, läheb
aparadi kuiwatusruumi poranda ja otsseina wahele
tehtud wahe kaudu kuiwatusruumi, libiseb sellesse
kolmelt realt asetatud kuiwatussdelte wahelt (alt ja
päält) läbi ja läheb, teinepoole otsa jöudes, sama
öhukorstna kaudu, mida kord eelpool nimetasime —

wälja.

Söelad woiwad kuiwatatawa ainega tarwidust
mööda kuiwatusruumi mölemilt poolt otsast sisse
pandud saada.

Millised hääd küljed on sellel kuiwatusaparadil?
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„Prantslase“ süsteemi aparatidel on kolm hääd
külge: 1) nende kuiwatusruum on lamaw, seega sün—-
nis igasuguste, ka poolwedelate ainete kuiwatamiseks;
2) öhuwoolus sünnib neis ühetasaselt, mille töttu

ka kuiwatamine ühetasaselt areneb; 3) nad tarwita—-

wad teistest aparatidest märksa wähem kütet.

Kuiwatamine kuiwatusaparatide abil.

ümberkäimine, kuiwatamine kuiwatusaparatide
abil on asi, kus inimene tööd tehes dppima peab,
sellepärast ei saa siin kohal selles suhtes ka täit öpe—-
tust anda. Teen sellepärast siis ka ainult üldiseis
joonis ülewaate töist arstirohutaimede kuiwatamise
alal sellekohaseis kuiwatusis, kuiwatusaparatides, alla

kriipsutades neid üksikasju, mis hästi kuiwatatud

produkti saawutamise suhtes tingimata täidetud pea—-

wad saama.

Kogutaimed, nagu juba mainisin, on sündsad
wilus, läbitömbawate katuste all ehk sellekohaseis
kuurides kuiwatada, kuna taimede teised osad — died,
dissalgad, marjad, juured, juurikadjamugulad kui—-

watusaparatides kuiwatada tuleksid.
Oied ja öissalgad iseäralist ettewalmistamist kui—-

watamiseks ei nöua, waid need tulewad otse öhukseis
kihtes kuiwatusraamidele asetada. Marjadest käiwad
kuiwatamise alla maasikad, waarikad, mustikad, mis

poolwalminuina noppida tulewad, ja juurist, juuri-
kaist ja mugulaist — ilma erandita koik.

Kogu kuiwatustöö juurte, juurikate, mugulate ja
marjade juures langeb järgmisiks alatööiks: sorteeri—-

mine, mullast pesemine (loputamine), tükeks loikamine,
kupatamine, kuiwatamissodeladele asetamine ja jrel—-
walwe kuiwamise ajal.
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Esimene töö juurte, juurikate, mugulate ja mar—-

jade kuiwatamise juures on sorteerimine. Sorteeri—-

misel tulewad wäljakorjata, esiteks, koik ussitand, mä—-

dand ja hallitama ehk seenetama läind juured, juu—-
rikad, mugulad ja marjad, mis, kui nad puhastatud,
eraldi, isesordina kuiwatada tulewad. Ka sorteerimine
suuruse järele, eestkätt mahlakamate juurikate ja mu—-

gulate juures on tingimata tarwilik, sest et ainult siis
kuiwamine ühetasaselt areneda wdöib.

Sorteerimist suuruse suhtes suurema hulga mu—-

gulate juures wdoib tsingitud traatsdelade abil toime—-

tada. Mugulad saawad längusseiswa söela päält läbi—-

lastud, mille juures siis suuremad mugulad sdoela—-
mööda alla weerewad, kuna wäiksemad sdoela alla

langewad.
On juured, juurikad ehk mugulad sorteeritud;

siis tulewad nad mullast ja, kui tarwis, körwaljuu—-
rist puhasta da.

Mullast pesemiseks tarwitatakse harilikku külma

eht leiget joe ehk kaewu wett, kuid milgil tingimisel
ärgu selleks otstarweks keewa wett wöoetagu.

Pärast mullast puhastamist saawad juurikad ja
juured harilikult ühe suuruseks, nii 4—5 sm. pikku—-
seis tükeks löigatud; mugulad kuiwatatakse terwelt

Et juurikadjamugulad paremini kuiwaksid, siis
saawad nad möne taimede juures enne kuiwama ase—-
tamist korwide ehk wörkudega, nii 2—5 m. keewa

wette lastud, s. o. kupatatud. Kupatada wdoib aga

juurikaid ja mugulaid ainult sell korral, kui selleko—-
hane märkus taime kirjelduse juures peaks leiduma;
muidu mitte.

On juured, juurikad ja mugulad niimoodi ette-

walmistatud, siis asetatakse nad kuiwatussodeladele ja
pannakse kuiwatusaparati.
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Kuiwatamise enese juures peetagu alati meeles:

1) et kuiwatamist madala temperatuuriga algada tu—-

leb; 2) et soojus kuiwatusruumis arsti—-

rohutaimede ja nende osade kuiwatamisel kunagi üle
50 kraadi R. järele töusta ei tohi, ja
3) et kuiwatamine, mis kord alganud, tingimata ilma

wahetpidamata löpuni tuleb wiia.
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Taimed, mis arstiteaduse poolt
tunnistatud.

Aidwaak ehk suur alant.
(Inula Helenium L.)

Aidwaak ehk suur alant (mönel pool ka aaslank)
on suur, kuni mehepikkune mitmeaastane taim. Ta

kaswab metsikult niiskeil kohil pdösaste wahel; meil

peaasjalikult aga aias.

Juur on tal jäme, lihaw. Lehed — suured,
alumised küljed pehme, halli karwaga kaetud; alu—-

mised, maapinnalt tulewad lehed — rootsulised,
pikergused; ülemised, warrel seiswad — rootsutud.
Oiskorwikud on suured, ümmargused; died—

helekollased; seemned — kantsamba kujulised, nel-

jatahulised.
Et Wenemaa arstiteadus selle taimega tegemist

ei tee, siis oli ka apteegi äride ndudmine Eestis aid—-

waagi juurte järele (Radix Helenji) kunni wiimase

ajani wähene. Teistes lääne Euroopa riikides aga

(Saksa-, Hollandi-, Inglis- ja Schweitsi- maal), kus

arstiteadus laiemal alusel seisab, leiame terweid pölde
selle taime alla külwatuna.



19

Kaswatada woib aidwaaki kas seemneist ehk
juurist. Seemned saawad esialgu lawale külwatud,
kust nad pärastpoole, kas samal suwel ehk järgmisel
kewadel — laiali istutakse, igale taimele 60 sm.
wahet jättes.

Aidwaak armastab rammusat maad.

Tahetakse suuri juurikaid saada, siis ei tohi
lasta taime mitte ditsema hakata, waid dienupud
peawad aegsasti äraldigatud saama.

üleskaewata tulewad juured maast sügisel, kus

juures jämeda—-
mad juured, mis
risti läbildikes

juba kaks kuni

kolm sentimeet—-
rit, pikuti lohki
loõigata ja wdi—-

malikult kiirelt

kuiwatada tule—-
wad.

Juurt ärgu

aga kunagi ära

kooritagu, sest et

just selles palju
neid olluseid si—-
saldubki mis tai—-

mele kui arsti—-

rohule ta wäär—-
tuse annawad.

Pilt 2. Aidwaak. (Inula Helenium L.)

Aidwaagi juurist walmistatud kee—-
dis on hää rohi köha wastu ja kui nee—-

rusi kiiremale tegewusele wirgutaw
abinöu tuntud.
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Arnika.
(Arnica montana L.)

Arnika on niihästi rahwa seas kui ka arstitea—-

duses hää arstirohuna tuntud. Teda arwab ka pea
iga wanem inimene tundwat, ja ei ole wähe neid, kes

seda taime igal snwel omale terwe aasta jao wal—

mis korjawad.
Kuid kui nende

korjatud arni—-
ka teed järel
waadata, siis

leiad, et siin
mitte arnikaga,
waid hoopis teis-

te taimiga tege—-
mist on, mis küll

arnikaga übhest
perekonnast pärit,
kuid millel min—-

gisugust arstiro-

hulist wäärtust
pole. Arnikat on

üldse metsikult
wäga harwa lei—-

da (ta kaswab

wabalt ainult

Pilt 3. Arnika. (Arnica montana L.) körgeil ja mägi—
seil heinamail)

— kuid küll wöib seda taime hää edu—-

ga meie maal kaswatada — kultiwee—-

rida.
Arnika on mitmeaastane taim. Juurikas on

tal lühike, jäme; wars, mis harilikult lihtne, ha-
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runematu, sirge ja kuni 1 arsina pikkune, Lehed
on pikergused ja wastaspaaridena warrele asetatud;
kdige alumised lehed, (arwu poolest 4—6), mis maa—-

pinnalt töusewad ja warrel asuwaist märksa suuremad,
on kimbukeseks koondatud.

Oied on arnikal koondatud korwikuiks. Kor—-
wiku läbimööt on umbes 1 sentimeeter, lahtilöönult,
ülalt moötes aga üle 2 sentimeetri.

Kattelehed, mis korwikule kahelt realt ase—-
tatud (arwuliselt 16—24), on karwased ja pruuni—-
kas rohelised. Aärmised died korwikus, mis
ühte ritta asetatud ja mida arwuliselt kuni 20, on

hambulised keeldied, punakas-kollast karwa, kuna sise—-
mised — toru- ehk putkdied — kollased on.

Kultiweerida (kaswatada) tuleb arnikat

lahjal, soosel maatükil, eestkätt turbapdhjaga karja-
maal. Maa saab küntud, äestatud ja körswilja alla,
millel /ʒ osa wörra arnika seemet hulka segatud, kül—-
watud. Külwata tuleb kas sügisel, augusti kuul,
ehk jälle wara kewadel (esimesel korral rukki ja teisel
korral kaera hulka segatult) äkke alla. Pärast see—-
mendamist tuleb maa köwasti rullida.

Esimesel aastal saame arnikapöllult ainult heina.
Kuid heina ei tohi mitte liig suureks lasta kaswada,
sest et siis alllaswawad noored arnika taimed kergesti
äralämbuda woiwad; niitmisel jäetagu kaunis pikk koörs.

Järgmisel aastal annab arnika pöld juba täielikku

ldikust (Flores Arnicae). Koguda tuleb disi ilusal il—-

mal, pärast kaste minekut; korjata ainult ilusaid,
terweid öisi, sest et söödud ja kängujäänd ditel arnika
liblika (Muska arnikae) töugud ja munad asuda woi—-

wad, kes kuiwatatud died ära rikkuda woiwad.

3—4 aasta sügisel, külmade tulekul, ehk järg—-
newate aastate kewadel warakult wöiwad juba ka ar—-
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nika juurikad (Radix Arnicae). mis ka arstirohuks
lähwad, maa seest wäljakaewatud saada. Wäljakae—-
watud juurikad tulewad mullast puhtaks loputada,
narmas-juurist puhastada ja wdimalikult kiirelt kui—-

watada.

Arstirohuna tarwitatakse arnika

disi (Nores Arnicae) ja juur i (Radix Arnicae),
millest teed, tinktuuri (Tinctura Arniecae), sal—-
wi (Vnguentum Arnicae)ja plaastrit (Pmplast-
xum Arnicae) walmistatakse.

Juhatus tarwitamiseks:

Mädanewad haawad, pigistused, we—-

ripaised, mesilase ndelamine — on arsti—-
tawad niiskete arnika lappide abil. Lappide niisuta-

miseks tuleb wötta 5 supilusikatäit arnika tinktuuri “/-
— 1 toobi wee kohta; lappe tuleb iga poole tunni

takka wahetada.
Pigistuste ja werepaisete korral oleks soowita-

taw niisutamiswee hulka weel ka äädikat järgmises wa—-

hekorras lisada: 1 osa arnika tinktuuri, 1 osa äädi—-

kat ja 1 osa wett.

Altkeha walude ja koöhu krampide
wastu möjub hästi arnika tinktuur, mida 1 teelusika
täis klaasi wee hulgas wötta tuleb.

Halwatuse korral on soowitataw iga
päew arnika teed juua ja järjekindlalt haiget kehaosa
arnika tinktuuriga sisse öruda.

Jooksjahaiguse korral tuleb haiget kohta
iga päew arnika tinktuuriga sisse döruda.

Koöhupaiseid ja köhupöletikku paran—-

dab arnika tinktuur, mida päewas 50— 60 tilka

toobi wee hulka segatult lonksaawal wötta tuleb.

Ka hääle kähisemine, nikastus ja
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oksendamine on arstitawad arnika tink—-
tuuri abil. Kähisemise korral tuleb kurku kuris—-
tada weega, millele 40 tilka arnika tinktuuri iga 6

supilusikatäee wee hulka segatud, oksendamise korral
3—4 tilka tinktuuri pitsklaasi wee hulgas wötta ja
nikastuskorral — haige koht arnika tinktuuriga sisse
döruda.

Arnika salw kaotab pääköma, arnika
tee aitab kopsupdletiku paranemisele kaasa ja on kui

neerusi kiiremale tegewusele wirgutaw abindu tuntud.

Islandi sammal.
(Cetraria islandica Ach.)

Haruline, lehekujuline, libe-kibeda maiguline sam—-
mal-pöösake (waat. joonistus). Kaswab kunni 15 sm.
pikakts. üÜlemises osas mitmekordselt haruline, kus
juures harud ehk
hoölmad kas äärest ;
ülespoole kääritud 2
ehk üleni rullitm—

a
ts 1 r

bunud on. Kogu n
taim on kaswami— -& 27 5
selt wöetult ehk S —
weega niisutatult 42
nahkjas-sitke ja not- /

ke. Walguse poo—-
le pöördud hölmade

; :

küljed on oliiwro— IN
helised eht rohekas— —

Halsin tluna lot

le pöördud hölmade
küljed on oliiwro—-

helised ehk rohekas-
hallid, kuna teised
küljed rohekaswal—-
ged ehk walged on.

Pilt 4. Islandi sammal.
(Cetraria islandica Ach.)
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Kuiwades lähwad ühed küljed kastanpruuniks, teised
halliks ehk helepruuniks.

Korjata tuleb islandi sammalt suwel. Pärast
korjamist tuleb ta liiwast ja teisist juhusliselt hulka
sattunud samblaist ja samblikkudest puhastada ja wilus

kuiwatada. Keetes paisuwad islandi samblad hästi
ning annawad keedise, mis jahtudes köwaks süldiks
muutub.

Et islandi sammal wäga toitew, siis tarwitatakse
teda Islandi saarel toiduks — segatakse leiwa hulka,
keedetakse leent jne. Islandi sambla tee, sii—-
rup ja sült on hääd abindud krampliku köha,
kähisemise ja kopsutiiskuse wastu.

Siirupi walmistamiseks woetagu 15 gr. sam-
malt, keedetagu 5 minutit weerand toobi wee sees,
lastagu kaks tundi soojas kohas tömbuda ja kurna—-

tagu siis ära. Nii tehtagu ühe ja nendesama sam—-
maldega wähemalt kaks korda. Saadud wedelik kal—-

latagu segamini ja lisatagu maiguandmiseks suhkurt
juure.

Süldi tarwis wdetagu iga kolme kortne wee

kohta 20 gr. sammalt, keedetagu seda wäikse tule

pääãl I—2 tundi, lisatagu maiguandmiseks monda

marjasahwti hulka ja lastagu siis tarduda.

Islandi sambla leen ja sült on ühtlasi
ka rohuks läbijooksu wastu.

Kadak.
(Juniperus communis L.)

Kadak on meie maal kui podsaspuu üldiselt
tuntud. Tema okkaist ja oksist aetakse eeteröli

(Oleum Oadinum), kuna marjad (Vruectus Juniperi)
hääks rohuks mitmesuguste haiguste wastu on.
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Korjata tuleb ainult walmind, mustjas-siniseid
marju Toored, rohekad marjad ja wanad punakas—-
tömmud ja kortsutömbund marjad on kölbmatud.

Iseäralist kuiwatamist kadakamarjad ei noua.

Rohkemal arwul korjates peab neid ainult hästi läbi—-
tömbawasse ruumi sdelale ehk laua pääle möneks

ajaks kuiwama panema.

Kadakamarja tee — 4 kunni tassi päe—-
was — onhääksrohuks külmetamise, pdiehaiguse ja
weetöbe wastu; ka puhastab kadakamarja tee werd.

Kadakamarjad — 2—s tükki pewas, suus
katkipureda ja allaneelata — mojuwad hästi puhu—-
tuse, närwetuse ja halwa hingėhu wastu suus.

Kadaka öoli, päält määrides, möjub paranda—-
walt halwatuse ja külmand liikmete pääle; kadaka

oli, 3—6 tilka suhkru ehk supilusikatäie weega wöt—-

tes, parandab kollatöbe, köhuweetobe, ummistand

neerusi ja sapihaigust.

Kalmus.
(Acorus Calamus L.)

Kalmus on mitmeaastane wohaliste perekonnast
pärit olew taim. Ta kaswab järwede, tiikide, lau—-

gaste, üldse kas seiswate ehk pikka woolawate wete

madalail, weega üleujutatud mudaseil, mädail kaldail.
Kalmuse juurikas on roomaw, kunni ühe meetri

pikkune ja mehe sörme jämedune, läbildikes käsnaku-

juline, kuid köwa, seest lumiwalge ja päält walkjas—-
punane.

Päältpoolt küljest on juurikas üleni mahakuk-
kunud lehtede asemeiga kaetud, kuna allpool küljel
körwaljuured seisawad. Lehed on kalmusel pikad,
lineaal· moõõgakujulised.Oiswars on ühe külje pealt
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teraw, teinepoolt dönes. Oisik, mis poolikujuline,
seisab warre tipus. Warre tippu, öoisiku körwale on

asetatud ka üks pikk wertikaal leht, mis warre jat—-
kuna wäljanäib ja disikut külje pääl hoiab. Oied
on kalmusel rohekas-kollased, kuue lehelised; tolmu—

Faid on 6.

Kogu taim on kange würtsi haisuga
Arstirohuks

tarwitataksekalmuse
juurikaid (Radix,
Rhixoma Oalami),
mis sügisel hilja
ehk kewadel wara—-

kult lootsikult ehk
kaldalt harkide ja
konksudega mudast
wäljakistud saawad.
Juurikad tulewad

mudast puhtaks lo—-

putadada, körwal—-

juurist puhastada,
5—6 sentimeetri
pikkuseiks tükeks ldi—-

gata ja kuiwatada,
soowitaw kuiwatus—-

kastis. Kuiwatatult

on juurikail kange
würtsi hais ja kibe

maitk:
Kuiwatatud kalmuse juurist ajatakse löhnaoli,

walmistatakse pulbrit ja piiritustinktuuri.
Et kalmuse juure järele ndudmine suur (ka woils

seda wäljawedada), siis tuleks igale poole wetesse,
kus selleks sündsad kohad olemas, seda taime kaswama

Pilt 5. Kalmus.

(Acorus Calamus L.)
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asetada. Selleks tulewad kalmuse juurikad tükkideks
raiuda ja kallaste lähedusse, umbes 5 sm. süga wusele
muda sisse asetada. Wesi muda kohal ei tohi aga
üle 15 sm. sügaw olla.

Kalmust ei tohi kunagi aga kollase öhumdögaga
(Iris Pseudacorus L.) àra wahetada, mis samais

kohis, wahest kalmuseiga seltsis, kaswab. Kollase
humödga died on lahusseiswad, suured, kollased,
kuna juurikad seest tmmupunased ja ilma löhnata on.

Kalmuse juure tee — 1 lood peeneks loi—-

gatud kuiwi juuri poole toobi wer kohta — on abi—-
nöuks isupuuduse, inglishaiguse, kahwatöbe, külmtöbe,
luujooksja, neeruhaiguse, puhutuse, sapihaiguse ja sü—-
dame kloppimise wastu ja kui neerusi kiiremale tege—-
wusele kihutaw wahend. Kalmuse juure tee kergendab üht—-
lasi ka kuupuhastust ja on rahwa seäs kui rohi
läbijooksu wastu tuntud. Wiimase haiguse s. o. läbi—-

jooksu juures tuleb aga teed wähesel mödul tarwi—-

tada, sest et wastasel korral just köhu iahti teeb.
Kalmuse juure tee koirohu teega segatult

on abinou weetöbe wastu, hommikul ja öohtul pool
tassi sissewötta.

Kalmuse juure wiin on rohuks närwetuse
ja köhuwalu wastu ja parandab weega lahjendatult
suud loputades hamba igemeid, kui need lahti ja walusad.

Kalmuse juure tee ehk tinktuuriga nii—-
sutatud lapid parandawad raskeid paiseid.

Koerapöörirohi
(Hyoscianus niger L.)

Koerapöörirohi on ühest wäga kihwtiste taimede

perekonnast pärit. Ta kaswab 50 —6O sm. körguseks
ja on üleni peenikeste karwadega kaetud, mis haisewat
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raswa wälja higistawad. Lehed on tal pikergused,
karwased, suurehambulised ja toorelt dige pehmed.“
Oied, mis taime ladwas kägaras seisawad, on kul-
juse moodi, määrdinud kollased, punaste triipudega.!

Koerapöörirohi on kaheaastane taim; taswab
meil müüride ääres, prügi ja sonnikuhunnikuil ja
paljaks jäänud sopaseil kohil 1

Arstirohuks korjataks
lehti ja seemneid (Herba
et semen Hyosciami), mil-
lest apteekides mürgilist oli
(Oleum Hyoscymi) ja eks-
trakti (Extractum Hyos-
ecymi) walmistatakse.

Et lehed, mida taim

ditsemise ajal korjata tuleb,
kiired närtsima on, siis
peab neid kohe pärast ko-

gumist kuiwatama.

Kuiwades tömbuwad
lehed kokku ja muutuwad
hallroheliseks. Pruuniks,
kollaseks ehk mustaks läinud

Pilt 6. Koerapöörirohi. lehed on alawäärtuslised ja
(Ayoscianus niger L) lulomad toiato hAA innñ-tulewad teiste hulgast hoo—-

lega wäljakorjata.
Mida rammusam, lämmastikurikkam maa, seda

mürgisemad on taimed. 1
Seemned tulewad kewadel harilikul külwiajal

maha teha; külwata — reas. On taimed juba üles

toõusnud, siis peab arwendamise ettewötma, kus juu-
res taimele wähemalt 25 sm. wahet jäetagu.

Esimesel aastal kaswab seemnest ainult kimbuke

lehti, kuna died alles teisel aastal ilmuwad.
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d Koerapöörirohust walmistatudölija
dekstrakt on waluwaigistawad ja rahus—-

tawad abinduna ja kui krambirohuna tun—-

tud. Tarwitada wöib neid aga ainult

hsellekohase arsti sedeli järele.

j Samast perekonnast on ka poldkoerapö ö—-
irohi (HAyoscimus agrestis) pärit, mida ka ars—-

s irohuks tarwitatakse. Kirjeldud taimest läheb wiimane

gjselles lahku, et ta üheaastane taim on, mitte nii

lihaw pole ja wähem mürgine on.

li :
— ;l Koirohi.

(Artemisia Absynthium L.)

Mitmeaastane taim.

IKaswab korge, kuiwa

toha pããl, mäãe külgede
ia pöllupeenarde pääl,
kiwihunnikute ümber ja
kraawide kaldail. War—-

dred on tal sirged, 60
kunni 120 sm. pikad ja

güleni hallide karwadega
kaetud. Lehed on kolme—

„kordselt sulglised, päält—-
poolt pehmete, walkjate

a
tarwadega kaetud. Oied
on sinakas-kollased.

Teistest sama seltsi
taimedest läheb koirohi
oma kange haisu poolest
lahku.

Pilt 7. Koirohi.
(Artemisia Absynthium L.)

e Arstirohuna tarwitatakse taime ditswaid latwu,
mis pärast korjamist kohe kuiwatada tulewad.
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Koirohu tee, kange —1 lood 1 tasfi wee

kohta, sissewötta teelusika aawal — möjub hästi alt—-

keha puhutuse, kahwatöbe, kollatöbe, köhuusside,
läbijooksu, krampliku oksendamise, skorfuloose haiguse,
woolmete, werewaesuse ja isupuuduse wastu.

Koirohu tee, harilitu tee tkan—-

guses, kuni 1 toop päewa kohta tarwitades— on

rohuks külmtöbe ja krampliku kuupuhastuse wastu;
hölbustab üldse kuupuhastust ja parandab, 2 kuni 3

korda pewas pestes, nörku rähmaseid silmi.
Koirohu tee kange heinputketee—-

ga segatult möojub hästi wähjatöbe pääle.
Koirohu tinktuur —l— 3 gr. 3korda

päewas — parandab köhumahlu ja on rohuks kohu—-
krampide wastu.

Koirohu ja kibuwitsa tinktuur

segatult — 25— 30 tilka, 2 korda xäewas—
möjub kosutawalt pärast köhuhaigusi.

Koirohu mahl — 1 teelusika tais päewas
weega — möjub hästi skorbuuti ja luujooksja hai-
guste juures.

Kollad,
kuuse-, noöia- ehk karukollad.

(Lycopodium L.)

Kollasid on mitmet seltsi olemas. Meie metsa—-
des wöib aga leida: kuuse ehk nöiakollasid (Lycopo-
dium Clavatum L), kaetserohtu (Lycopodium anno-

tinum L.) ja ungrurohtu (Lycopodium complana-
tum L) Nad kaswawad körgetel nömmedel ja kuiwa

maapinnaga metsades. Warred on neil köigil rooma—-

wad, alati haljad ja pea kogu ulatuses harwade juur—-
tega maa külge kinnitatud.
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Lehed on kahel esimesel seltsil ühesuurused, nahk—-
jad, karwased, kuna wiimasel seltsil nad nagu suu—-

ruse poolest wäga mitmesugused ja soonelised on; ka

katawad nad warsi ainult kahelt küljelt, mille töttu

taim siis ka nagu kahetahuline wäljanäib.
Pääd (eospaunakeste kogud) on esimesel seltsil

harilikult paaristiku, 2—4 koos ja seisawad kaunis

pikkade warte otsas; teisel seltsil on aga iga wäänd—-

haru otsas ainult üks pää, mis otse, ilma war—-

reta wäände külgi kinnitatud on. Kolmanda seltsi
(Lycopodium complanatum L.) pããd erinewad teis-

test oma pikkuse poolest. :

Arstirohuna tarwitatakse: kogu maapãalset tai-
me osa ja walminud kollade tolmu (eoseid ehk spoore),
mida päd sisaldawad. Korjata tuleb taimi mai löpul
ja juuni kuul; kuiwatada hästi läbitömbawas, wilus

kohas, alalhoida kiwisnoõudes.

Tolmu ehk eoseid tuleb koguda järgmiselt: Kol—-
lade pääd saawad augusti löpul eht septembri kuul

ärakorjatud ja kas paberil ehk linasel riidel paikese kätte
sooja kohta kuiwama pandud. Kuiwand päädest on hölbus

Pilt 8. Kollad. f (Lucopodium L.)
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tolmu oörumise teel kätte saada. Et tolmu taime

osiseist puhastada, selleks tuleb see läbi tiheda juus—-
soela ehk höreda riide lasta.

Arstirohuna tarwitatakse kollade tinktuuri (Tinet.
Lycopodii e- Herba), mida krampliku kusetinnioleku
korral laste juures ja põie katarri korral tisealiste

juures antakse. :
Kollade tolmu (eoseid) tarwitatakse keedise·näol

pöie haiguste korral, wahest aga ka piiritus tinktuuri
näol (Tinct. Lycopodii), eriti haiguse incontinentia
urinae korral.

Kollade tolmu saab apteekides ka pillide pääle,
et nad üksteise wastu ei odöruks ja kuiwad seisaksid,
raputatud.

Tulde wisates plahwatab kollade tolm heleda
tulena polema, misparast teda siis wahest ka heleda
walguse (wälgu jne.) sünnitamiseks bengaal pulbri
asemel näitelawadel tarwitatakse.

Koeranairis.
(Bryonia alba L.)

Mitmeaastane taim. Kaswab metsas pdosaste
wahel, eriti hääwmeelega aga aia ääres. Tal on suur,
lihaw nairikujuline juur, mis sageli kaheharuline.
Päält on ta kollakas, pügalaline, seest walge, mah—-
lakas. Juurikast töuseb mitu roomawat karwast wart,
mis kunni 3 meetri pikkuseks kaswawad. Lähedal
seiswaist asjust haarawad nad köitmeraagude abil
kinni ning ajawad siis nagu humaladki üles. Kdöit—-
meraod asetsewad lehtedega wastastikku.

Lehed on tousew—-ringilised, pikarootsulised,
südamekujulised, 5 holmalised ühe ja sellesama taime
küljest woib kahesuguseid disi leida — tolmuk—-
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disi ja emakdisi; koeranairis on kahesuguste öitega
ühekojaline taim. Oite kroonlehed, mida mölemi

die juures wiis, on rohekaswalged ehk kollakad. Mar—-

jad on algul rohelised, walminult aga mustad, kol—-

mepesalised. Seemned on munajased, kortsund kes—-

talised, mustad; igas pesakeses on harilikult 2 seemet.
Hitseb koeranairis juuni kuul.

Kogu taim on mürgine.
Arstirohuliseks otstarweks tarwitatakse

koeranairi juuri (Radix Bryoniae), millest ekstrafti

ja piiritustinktuuri walmistatakse. Korjata tuleb juuri
sügisel. Juured saawad maa seest wäljakaewatud, puh—-
takspestud, rattaiks loõigatud ja kiiresti kuiwatatud

(soowitaw kuiwatusahjus).
Toores juur on wastiku haisuga ja südant

pööritama ajawa kibeda maiguga. Kuiwatatult on ta

aga haisuta, wastik-kibeda maiguga. Koera—-

nairi juure keedis ja pulber on kui abindu

köhu kinnioleku wastu tuntud. Koeranairi juure eks—-

trakt ja wiin waigistawad, wähesel möödul tarwitades,
walu, parandawad kopsu limanaha pöletikku ja kaotawad

köha. Samuti on koeranairi juur hääks rohuks emakoja
werejooksu wastu. Tarwitamisel oldagu aga moödu—-

kad, sest et muidu kergesti kihwtituse saada wdoib.

Kihwtituse tundemärgid: oksendamine ja pasan—-
damine, krambid.

Wastuabinöuks kihwtituse korral on kange oakohwi
ja soe wann, limarikkad keedised ühes opiumiga.

Kummel.
(Matricaria chamomilla L.)

Kummelid on kahte seltsi, nimelt walge ditega
(Matricaria chamomilla L.) ja roheliste ditega (Mat-
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ricaria discoidea DO.) Meie maal on päasjalikult
wiimane laialilogunend (kaswab teede, tänawate ääril,
majaesiseil jne.), kuid et selle taime arstlised alad

mitte weel järeluuritud pole, ja et apteelidesse ainult

walge ditega kummeli disi ostetakse, siis wdiks seda
ainult oma tarwiduseks korjata, kuna müügi jaoks
esimest (Matricaria chamomilla L.) — walge ditega
kummelit kaswatada tuleks.

Walge ditega kummel on kange magusa würtsi
haisuga üheaastane taim. Wars on tal haruline,

Pilt 9.

Kummeli oks loomulikus suuruses
(Matricaria chamomilla L.)

lehed — kahekordselt
sulglised, lehelaba
osad — lineaalsed—-
terawad. Oied on

koondatud korwikuks.
Aärmised—keeldied
korwikus on walged,
pahurpidi pöördud,
kuna sisemised, toru

ehk putkdied, kol—-

lased on. Oie (kor-
wikese) pöhi on pi—-
kergune, kuhiku kujuline
ja seest dönes. Need
on ühtlasi tunnused,
mille järele seda taime

kerge teiste samasuguse
wäljanägemisega tai--

mede (Matricaria ino-

dora L. — ilma löh—-
nata ja Anthemis

gofula, millel korwi—-

ku pohi umbne) hul—-
gast eraldada on.
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Kummel armastab kerget, liiwakat maad ja wöoi-

malikult madalat harimist. Külwata tuleb kerge äklke

alla, ehk kui maa enne seemendamist äestud—siis rulli
alla.

Seemet läheb ühe dessatini kohta ainult 1 nael.

Kummel kas wab dige jöudsasti, nii et kaheksanda-
mal nädalal pärast külwamist juba öitsema hakkab.

Korjata tuleb disi iga päew. Korjata wöib aga
ainult kuiwa ilmaga ning ainult wärskelt lahti—-
löönd disi

Et käsitsi korjamine liig palju aega nöuaks, siis
toimetatakse seda tööd harilikult sellekohaste raapidega,
mis puust ehk paksust plekist.

Kuiwatada tuleb disi wilus, hästi läbitömbawas
kohas ehk sellekohases kuiwatuskastis. Kuiwama lao—-

tatagu disi öhukeste kihtidena, nii et nad mitte soo—-
jaks ei tömbaks, mille tagajärjel öied oma arstiro—-

hulise wäärtuse kaotaksid.
Et ite korjamine ja kuiwatamine kiirelt peab

läbiwiidud saama, siis tuleks kummelid järkaawal
külwata, nii et warasema külwi ditsemisaja löpp hi—-
lisema külwi ditsemisaja alguga kokku langeks.

Kuiwatatud kummeli died on hölpsad niiskuma

ja selleprast peab neid, esiteks, kuiwa ilmaga pakki—-
ma ja, teiseks,ka kuiwas kohas alalhoidma.

Pääle teeks tarwitamise ajatakse kummeli ditest
weel ka kummeliöli (Oleum OChamomillae), mida kui-

watatud dites ligi 0,9 protsenti sisaldub ja mille puud
weel 1916. aastal üle 2000 rubla maksis.

Juhatus tarwitamiseks:

Kummeli teega pesemine parandab wi—-

salt paranewad haawad ja külmetamisest tulnud ham—-
bawalu (suud sooja teega sageli loputada).
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Kummeli tee on abindu emakakrampide ja
sisemise palawuse wastu ja kui krampisi waigistaw
abinou üldse tuntud. Et kummeli tee higistama ajab,
siis on soowitaw seda ka külmetuskorral juua.

Kummeli tee raudrohu teega se—-
gatult on kosutawaks wahendiks (üks toop päewa

kohta) köhnadele ja werewaesetele.
Kange kummelitee (1 supilusika täis disi

1 tassi wee kohta, palawalt tömmata lasta, kuid

mitte keeta) on abinduks köhukrampide ja puhutuste
wastu.

Soe kummelidiepuder aitab puhta
linase rätikuga ehk kotikesega päle pannes hamba
paise ja köwa paistetuse korral.

Käoking.
(Aconitum Napellus L.)

Tulikoieliste perekon—-
nast pärit olew taim.

Kaswab ldunapoolseis
mais, mägedel, körgemail
aruheinamail, metstukis.

Meil metsikus olekus har—-
wa leitaw, kuid on kui ilu—-

taim aidades tuntud.
Et paljud taimed aias

kaswades olluste poolest,
mis neil arstirohulise wãr-

tuse annawad, märksa keh—-
wemaks jääwad ehk sootu-
maks kolbmatuks muutu—

Pilt?10. Kollane käoking. wad, siis tarwitati meil

(Aconitum Lycoctonum L.) kuni wiimase ajani ainult
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metsast korjatud käokingataimi. Lääne Euroopa rii—-
kes aga, kus arstirohutaimede asjandus laiemal alu—-
sel seisab, tarwitatakse ka aias ja pöllul kaswatatud
taimi. Kaswatatakse käotinga taimi wilus seiswa ja
mitte just rammuse maatüki pääl, siis wastawad nad
omas wäärtuses täiesti metsast korjatud taimile.

Käoking on mitmeaastane taim. Kui taime üles

tömbame, siis leiame iga warre alt kaks nairikuju—-
list juurt. Lehed on wiieldikelised; d ie d, mis 60
— 150 sm. pikkuste warte otsas tihedas salgas sei—-
sawad, on tumesinised ehk kollased ja tuletawad omas

pealmises osas kiiwrit ehk mütsikest meele.
Oitseb augusti ja septembri kuudel.

Juuris ja ditsmise ajal korjatud lehis ja dis—-

salgus leidub rohkesti wäga kihwtist ollust aconitü—-
num'i mida ainult dige wäikseis osis — 0,0002 —

0,0005 gr. öö-päewa kohta — pillide ja tinktuuri

näol raskeil närwipörutus- ja jooksjahaigus-korril
waluwaigistamiseks sisse antakse.

Juured tulewad sügisel, kui lehed juba kuiwama

löönd, ehk kewadel. enne noorte lehtede ilmumist, maa

seest wälja kaewata. Korjamise juures tuleb silmas—-
pidada, et iga warre all kaks juurt on: üks wana,
pruuni koorega ja teine noor — walkjas. Arstirohu—-
liseks otstarweks kölbawad ainult wiimased.

Kuiwatada tuleb juuri kui ka lehti ja ödisi ki—-

relt, 16—2O kraadilise soojuse käes, hästi läbitöm—-
bawas (soowitaw pimedas) kuiwatuskastis. Hästi kui—-
watatud juured on hallikaspruunid ja omandawad kort—-
sutömbund poolide kuju.

Et wäärtuslised ollused kuiwatatud taimeosist
kergesti wälja woöiwad auruda, siis tuleb juuri, lehti
ja disi kindlais, peetagu meeles — plekknoõudes alal—-

hoida. ümberkäimise juures oldagu ettewaatlik. Alal—-
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hoida woib kuiwatatud taimofi ainult 1 aasta. Kauem

seistes kaotawad nad oma wäärtuse.
Kaswatada wdoib käokingi juurist ja seemneist.

Suurendada istandust on sündsam jaotamise teel. Is-
tutamisel, mida hilja sügisel ehtk kewade wara ette

tuleb wötta, löhutagu pöösas nii katki, et igasse mäãt-

tasse 3—4 juurt jääks. Wäga hääon, kui istuta-

misel mullale pisut mädand puulehti sekka segataks,
mis taimed lokkawalt kaswama ajab. Mitte milgil
tingimisel ärgu aga wäetamiseks wärsket sönnikut tar—-

witatagu, mis taimed kauemaks ajaks pödema paneb.
Seemned tulewad kewadel wara tagawara peen—-

raile maha külwata, kust nad sügisel, iga taimele 45

sm. wahet jättes, ümber istutagu.
Seemneist kaswatatud taimed on esialgu nörgad

ja ditsewad alles kolmandal aastal.

Käpad.
(Orchis L.)

Meie heinamail ja höredamais metsis kaswab
rohkesti purpurliste, lillade ja walgete ditega käpa—-

liste perekonnast pärit olewaid taimi. Need köik on

tulusamad arstirohud.
Köiki arstirohuks tarwitatawaid käpalisi taimi

woib kahte liiki jaotada: ümarmugulalisits ja sörm—-
mugulalisiks. Ümarmugulalisist olets nimetada: kahe—-
leheline käokeel (Platanthera bifolia Riecht enk Ha-

benaria bifolia R. Br.), jumalalakäpp (Orchis mas-

cula L.), hallkäpp (Orchis wilitaris L.),. arukäpp
(Orchis Morio L.) ja sörmmugulalisist — kuradikäpp
chk juudakäpp (Orchis maculata 1), laialeheline käpp
(Orehis latifolia L.) ja pãris Jeesuse käerohi (Gym—-
nadenia conopsea R. Br.)
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Neist on ainultesimene, kahelehine käokeel — wal—-

gete ditega, kuna teised koik kas purpurliste ehk lillade

ditega on. ;

Köik nimetatud ümarmugulaliste käpaliste died
on nibaga, kuna sörmmugulalisil nad ilma nibata on.

Kui sügisel käpaline taim maa seest wäljakae—-
wata, siis leiame tema warte alt, nagu käokingalgi,
rkaks mugulat: üks pruuni ja teine walkja koorega.
Pruuni koorega mugul on wana mugul, mis, nagu
wana kartulaski, äramädaneb, kuna walkjama koorega
mugul talwe rahulikult üle elab ja järgmisel aastal

kaswama hakkab. Suwel, taime kaswamise kestu—-

sel, wörsub selle mugula körwale lühikese warrekese
otsa jälle uus noor mugul, kuna ületalwe eland mu—-

gul pruuniks läheb ja kas juba sügisel ehk järgmisel
aastal (fäpalised on mitmeaastased taimed) mädaneb.

Arstirohuks kölbawad aga ainult

noored, walkjakoorega mugulad, mis hilja
sügisel maa seest wäljakaewata, mullast puhtats lopu—-
tada ja kuiwatada tulewad.

Et mugulad hölpsamini kuiwaksid (need tulewad

terwelt kuiwatada!), siis soowitatakse neid pärast
puhtaksloputamist märfiga ehk korwiga keewa wette

kasta,

Kuiwatada oleks koige sündsam muidugi kuiwa—-

tusaparadis, kastis, kuid kui see wöimatu, siis tule—-

wad mugulad nööri ajada ja kas pliidi, loöride (sooja
müüri) ehk ahju läheduses kuiwatada.

Kuiwatatud mugulad (Tubera Salep) sisaldawad
eneses knnni 78 protsenti limast ollust ja 20 kunni

27 protsenti tärklist. Mida rohtem limast ollust mu—-

gulad sisaldawad, seda wäärtuslikumad nad on.
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Kuiwatatud käpaliste mugulad saawad apteekides
peeneks jahwatatud ja siis saadud jahust libedamai—-

gulist keedist walmistatud, mis hääks abi—-

nöuks kangete mürkide läbi saadud
kihwtituste wastu ja rohuks köhulahti—-
oleku wastu on.

Wäga sageli kirjutawad arstid seda rohtu kui

pehmendawat abinou laste mao ja soolte katarri kor—-

ril ja köhulahtioleku wastu.

Käpaliste suurt arstirohulist tähtsust silmas pi—-
dades, tuleb küll soojalt nende taimede kultiweerimist
meie maal soowitada. Selleks otstarweks kölbaksid
Jeger'i dpetuse järele köige paremini lehtmullaga
rammutatud niiskepoolsed maatükid. Ei peaks aga
lehtmulda saadawal olema, siis woib ka laudasönnikut
tarwitada, kuid nöudega — et maa wähemalt
aasta enne taimede istutamist rammuta—-

tud oleks.

Maha tulewad panna mugulad sügisel, 7—9

sentimeetri sügawusele. Hoolitsemine taimede eest
pöllul on harilik ja seisab umbrohu häwitamises ja
muldamises.

On käpaliste istandus juba olemas, siis on seda
koige sündsam nii ekspluateeri, et igal sügisel ainult

üks neljas osa istandusest üleskaewatakse, kuna /

kaswama jäetakse. Sell teel tuleb iga aasta hulk
taimi iseseemendamise teel juure. Ka tuleb iga aasta
uut maad, wähemalt selle wörra, kui wana üleskae—-

watakse, taimede alla wötta, istutamiseks üleskaewatud
maatükilt saadud köige wäiksemaid mugulaid tarwi—-

tades, mis harilikult wiimasel aastal kaswand tai—-

mede mugulad on.
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Köömned.
(Carum Carvi L.)

Köömen on meile kui köige harilikum sarikaliste
perekonnast pärit olew taim tuntud. Ta kaswab pol—-
lupeenrail, teede ja kraawide ääril jne.

Warre pikkus on 30—60 sm. Oisik seisab
mitmest wäiksemast sarikast koos, mis kokku ühe kogu—-
sarika moodustawad.

Oied on walged. Lehed — kitsad, kolme—-

kordselt sulglised, pikkade, terawate, lineaal· hambuke—-
siga. Seemned on pikergused, tömmukad, 3. har—-
jaga selja pääl.

Köömne seemneist aetakse kergesti aihtuwat (au—-
rawat) köömne öli (Oleum Caryvi), mida pöllul
kaswatatud seemneis B—9 protsenti sisaldub.

Apteekides walmistatakse köömne seemneist (Pruc-
tus Oarvi) koöömne wett, mis hästi mao seedimistege-
wuse pääle möjub.

Et pöllupeenrail, teede ja kraawide ääril kaswa-

wawad taimed ainult köhnu ja poolwalmind seemneid

annawad, siis tuleks köömneid suuremal määral poöl-
lul kaswatama hakata, nii et pääle siseturu nöuete

rahuldamise ka köömnete wäljawedu woimalikuks saaks.
Ködömen kaswab igasuguse pöllumaa pääl, kuid

parimat saaki annab ta siiski sawikal ja enamwähem
niiskel pollul. Ta armastab sügawalt haritud ja üle

aasta rammutatud maad.

Seemet läheb ühe tessatini pääle 20 —4O naela,
kus juures reaskülw muidugi soowitawam oleks. Kül—-

wata wdib kas kewadel — suwiwiljadega ühel ajal
—ehk jälle sügisel — rukkikülwi ajal.

Et kewadise külwi juures suurem osa taimist al-

les järgmisel aastal wilja kandma saab, siis tuleb
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Jsügisest külwi paremaks lugeda, mis juba esimesel
aastal täielikku ldikust annab.

Kewadel tuleb köömne pöldu äestada: see ajab
taimed hoogsamalt ja lopfakamalt kaswama.

Pääle reas- ja laiali·külwi woib köömneid ka
salkadena külwata. Mättakirwe ehk labida abil saab
külwiks walmis haritud pollu pääle iga 40—60 sen—-
timeetri maa pääle umbes supitaldreku suurused
asemekesed aetud, kuhu siis seemet, iga asemekese
pääãle umbes pool sörmkübara täit — maha külwatakse.

Tugewamad taimed annawad niisuguse külwi
juures ldikust juba järgmisel aastal, kuna nörgemad
taimed aga alles teisel ja isegi kolmandal aastal
ditsema ja wilja kandma saawad. Pääle selle tuleb
weel iga aastaga palju tain:i mahapudenend seem—-
neist juure, nii et ühekordne külw terwelt 5 aastat

Jjärgimööda lodikust woöib anda. Et maa selle aja
wältusel juba söödiks muutub ja ära rohtub, siis peab
pöld tingimata ülesküntud saama.

üdalik wöib köömne pollul sügisel, ilma et ldi—-
kus selle all wähematki kannataks, loomadega ära—-

söödetud saada.

Kokkupanna tuleb köömnepold enne täielikku wal—-

mimist. Köömned saawad pöllult kas sirpidega ehk
jälle masinate abil äraldigatud, wihkudesse köidetud
ja möneks ajaks wäljale röukudesse seisma jäetud.

On köömned röukudes juba kuiwama löönd, siis
tulewad nad pöllult ärawedada. Köömned on dige
kerged pudenema ja sellepärast peab wedamist hom—-
mikuti kastega toimetama, kus juures koormad riie—-

tega ümbert kinni katta tuleksid.
Dessatini maa päãlt saab umbes 60—7O puuda

Jeemet.
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Nagu juba mainisin, möjub köömne we si
hästi mao seedimistegewuse pääle ja selle—-
pärast tuleb nähtust, et meil maal sageli köömneid
leiwa hulka pannakse, ainult terwitada ja ka teistele
soowitada.

Köömne tee on kui hää söögiisu ärataw ja ter—-

wisline jook ja kui rohi seest täisa jamise wastu tuntud.

Köömne seemne aur — 5 gr. toobi wee
pääle — parandab körwa katarri, kuna köömneöli

päältmäärides algawa inglishaiguse wastu on.

Leesikas.
(Arbutus Uva ursi L ehk Arcostaphylos VUva ursi Spr.)

Leesikas on wäike, puiste oksadega kanarpikuliste
perekonnast pärit olew pdösastaim. Kaswab kuiwa,
liiwase maapinnaga männimetsis. Tal on palju sar—

Pilt 11. Leesikas. (a. b.)
(Arbutus Vva ursi L)

nadust pohlalaga, kuid
teda woib siiski hölp—-
sasti wiimasest lahu—-
tada. Leesika warred on

pikad, maa pääãl la—-
mawad, kuna pohlakal
nad püsiwad on. Lehed
on leesikal plingid,
nahkjad, ümberpöördud
munakujulised, pält—-

pool tumerohelised, sü—-
gawjoonelised, altpoolt
wörgulised, walkjamad
(waata joonistus!),
kuna pohlakal nad
owaalsed ja altpoolt

e — leesika leht; d — pohla leht. tumedatäpilised on.

—— —
— 2— :
— —— : :
— —

7 — —

— ẽ —

c dd
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Oied on leesikal roosakad, salgaks koondatud,
marjad — punosed, pohlakate suurused, kuid seest
kuiwad, jahused.

Arstirohuks tarwitatakse leesika lehti
Polia Uvae ursi), mis ditsmise ajal korjata ja kui—-
watada tulewad, ja disi. Kuiwatatud lehed ja died
on soolakas:kibeda maiguga, kus juures died lehist
märksa kangemad on

Kuiwatatud leesika lehist walmistatakse rohtu
Decoctum foliorum Uvae ursi, mis hääts abinoutks

pdie katarri wastu on. Sama hästi möjub ka leesika
lehe keedis, mis pääle selle hääks abinduks neerude

werejooksu wastu, kuid korraga mitte palju wötta,
sest et suured portsionid südame pahaks teewad ja ok—-
sele ajawad.

Lina.
(Linum usitatissimum L.)

Linaseemne pudes on lapiga ple pannes pais—-
tetuse ja paisete wastu.

Linaseemne tee on (1 supil. 1 tassi wee päãle)
ummutksuse wastu, kuna linaseemne oli köhu ägedalt
lahti teeb.

Linaseemne öli lubjaweega pooleks on rohuks
wärskete pölend haawade wastu

Maarjasönajalg.
(Aspidium Filix mas Villd).

Sönajalgu on wäga mitmet seltsi, kuid maarja—-
sonajala, mida ainuũtsi arstirohuks tarwitatakse, woib

harjund silm kohe juba eemalt palmi meeletuletawa

lehestikuga äratunda. Ta kaswab wilus, suure, kuid
mitte paksu, sega metsa all. Armastab kerget, huumus-
rikast (rammusat) maad. Lehed on tal pitad,



45

sulglised. Leherootsud—tugewad, pääle
ühe külje (tahu) — ümargused ja üleni

pikkade pehmete, pruunikarwa soomu—-

seiga kaetud. Juurikas on roomaw, tugew,
sörmline, altpoolt küljest waadates — nagu keer—-
meline. Juurika soörmekesed on ka, samuti kui

leherootsudki — soomuseiga kaetud.

Kui sügisel sönajala lehe alumist külge waadata,
siis leiame säält palju pruune täppe. Need on eospau—-
nakesed. Maarjasönajalal on nad neerukuju—-
lised ja seisawad paaridena (tähtis tunnus).

Arstirohuks tarwitatakse juurikaid, millest eks—-
trakti ja pulbrit. walmistatakse. Juurikad tulewad

sügisel, nii septembri kuul maa seest wälja kaewata,
sormed küljest lahti löigata, pruuniks läind osad, nii—-

hästi sörmil kui ka juurika südameil, mahaloigata,

Pilt 12. Maarjasoöõnajalg.
(Aspidium Filix mas Villd)

soomuseist puhastada ja
wilus hästi läbitömba—-

was kohas (kui woöimalik

aga, siis kuiwatuskastis)
kuiwatada.

Iseäranis kallid on

lehtnutid, mis järg—-
misel aastal lehiks wör—-

suwad ja sellepärast tu—-
leksid nad lahus turule

saata.
Et Eestimaa arst—

lise sönajala poolest ri—-
kas (iseäranis rohkesti
leidub teda Alatskiwi

ümbruses) siis wöiks teda

ka wälja wedada, eestktt Wenemaale, kes sönajala
juurt iga aasta 2000 puuda ümber ära tarwitab.



46

Sönajala juur, (Rhizomwa PVilicis maris),
kuika ekstrakt (Extractum Filicis maris) on

tuntud rohi lint- ehk paelusside wastu,
kuidoma mürgiluse toöttu wööib seda
ainult sellekohase arstisedeli jä—-
rele tarwita da.

Magasap harilik.
(Erythraea Centaurium Pers.)

Emajuureliste pe-
rekonnast pärit olew
kaheaastane taim. Wars
on tal neljatahuline, sile,
ülemises osas haruline,
15—30 sm pikk. Le—-
hed, millest alumised
maapinnale kimbutkeseks

koondatud ja ülemised
wastaspaarena warrile

asetatud, on kaunis pi—-
kerguse munakujulised.
Oied on heleroosad,
harwa walged. Maasap
kaswab kuiwil haruhei—-
namail, pöllul kraawide,
teede ja kiwihunnilute
ääres. Arstirohuks tar—-

witatakse tema lehti ja
ditswaid latwu (Herba
s. summitates Oentauri

minoxris), mis ditsmise
algul korjata ja hästi Pilt 138. Maasap.
läbitömbawas kohas kui- (Erythraea OCentaurium L.)
watada tulewad.
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Korjamisel saawad taimed juuriga maast ülestömma-

tud, kimbukesiks köidetud ja nii nöörile kuiwama asetatud.
Maasapi tee—l/loodi ühe toobi wee kohta,

wötta supilusika aawal — on isupuuduse, maolimastuse,

nörga seedimisejamaokatarri tagajrjel tekind ummuk—-

suse wastu; rahwa seas paäle selle kui abindu altkeha wa—-

lude ja kollatöbe wastu tuntud.

Maikelluke.
(Convallaria maialis L.)

Pilt 14. Maikelluke. (OConvallaria maialis L.)

Maikelluke on mitmeaastane asparliste perekon-
nast pärit olew taim. Ta kaswab paraja niiskusega
ja huumusrikka maapinnaga metsades podosaste wahel.
Tal on kaks pikergust lehte“ mille kaenlast üks pikk
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diewars wälja ajab. Maa sees on maikellukesel juu—-
rikas mis mitme-haruline., :

Iga haru otsast ajab maaalune juurikas kewa—-
del kaswud maapäle wälja, kus juures haruotsast
aga ise edasi kaswama saawad. Järgmisel kewadel
ajawad juurika harud jallegi kaks lehte maa päle,
kuid ditsma see taim harilikult ei hakka. Möödub
paar-kolm aastat, enne kui maikellukese juurika harude
otsa sügiseis pungad wörsuwad, mis eelmiste aastate

pungadest märksa suuremad ja millest järgmisel kewa—-
del taimed kaswawad, mis ditsema hakkawad. Mai—-
kelluke ei ditse mitte iga aasta, mille töttu siis ka di—-
teta taimi alati ditsewaist taimist rohkem leida wdib.

Wärskelt korjatud maikellukeste ditest walmista—-
takse viiritustinktuuri (Tinetura Conv. maialis, Rssen-
tia Convallariae), mis arstiteaduses kui rohi näãrwe—-
tuse ja südamekloppimise wastu tuntud on (10— 20
tilka supilusika täie weega 3 korda päewas wötta,
mitte rohkem).

Maikellukeste juurika keedis on rahwa seas kui
oksele ajaw ja neerusi kiiremale tegewusele wirgutaw
abindu tuntud Et maikelluke aga mürgine taim on,
stis oldagu tarwitamises ettewaatlik.

Tinktuuri walmista nisel woöetagu wärskeid disi,
oddrutagu need portsellanndus hästi puruks ja wala—-
tagu 70 protsendilist piiritust, mida iga 1 osa dite
kohta 5 osa wötta tuleb, päle. Et selget tinktuuri
saada, selleks tuleb saadud segu, kui see mõni tund
seisnud, ärakurnata ja läbi 2 — 3 kordse kuiwatus—-
paberi lasta.

*

Et maikellukesed ka aias wga lokkawalt kaswada
woiwad, siis peaks küll iga lillearmastaja whemalt
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paar-kolm poösastki seda kaunimat taime oma akna
alla ehk aeda peenrale istütama.

Maikellukesed armastawad kerget, hästi rammu—-

tatud ja wilus seiswat maad. Istutamisel, mida

sügisel ette tuleb wötta, löhutagu juurikas nii katki,
et iga osa külge wähemalt üks lehtpung jääts. Edas—-
pidine hoolitsemine on samasugune, nagu teistegi lil-

lede juures. Maikellukese taimi woib ka potis seem—-
neist taswatada, kuid see tee oleks liig pikt ja tülikas.

Mesikas kollane.
(Melilotus officinalis Desr.)

Kollane mesikas on kaunwiljaliste (liblikoõieliste)
perekonnast pärit ja sirgewarreline, 50 —IOO sm. pik—-
kune kaheaastane taim.

Oied on mesikal pöörisdisituks koondatud, rip—-

puwad, tollased. Lehed on kolmiklehed, pisut piker—-
gused ehk pirnikujulised, (digem ümberpöördud muna—-

kujulised), saetud äärtega.

Kaswab mahajäetud kohil, teede ja kraawide

ääril ja leppwöserikes. Woib hää edugapollul kaswa—-
tatud saada. On ühtlasi ka meetaim.

Arstirohuliseks otstarweks korjatakse taime dits-
waid latwu (Herba s. Summitates Meliloti), kus

juures kuiwatamisel warre osad körwaldada tulewad.

Kuiwatatud pääst omandab taim hää wärske hei-
na löhn- ja kibesoolaka libeda maigu.

Mesikas sisaldub mitmesuguseid happeid. Muu—-

seas walmistatakse tast plaastrit pai—-
sete pääle.
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Mänd.
(Pinus silvestris L.)

Männi tüwest saadakse kuiwa destilleerimise juu—-
res wailu, terpentiini, kamfoli jne. Männi okkaist
ajatatse eeterlist männi oli ja estrakti, mida arstid

mönesuguste haiguste korril wannitamiswee hulka
kirjutawad.

Kewadel korjatud noorist männi kaswudest wal—-

mistatud tee on abindu rinnahaiguste (ka
tiisikuse) wastu.

Näär harilik.
(Pimpinella Saxifraga L.)

Mitmeaastane, puiste, kuni 60 sm.pikkune sa—-
riköieline taim. Kaswab aruheinamail kiwide ja pod—-
saste ääres, harwus lehtmetsa tukes, kraawide kaldail

ja kuhjalawa asemeil. Esimesel aastal wörsub seem—-
nest ainult kimbuke lehti, kuna died alles üle aasta

wanaks saand taimil ilmuwad. Lehed on tal root-

sulised, paaritasulglised, kus juures ülemised kolm le—-

helaba osa — kaks wiimast paarislehekest ja lehetipul
seisew üksik leheke — kolmiklehe moodustawad. Lehe—-
laba ääred on saetud, died — walged, kogusa—-
rikaks koondatud. :

Arstirohuliseks otstarweks tarwitatakse juurikaid
(Radix Pimpinellae), mis terawa würtsi maiguga.

Nääri juur ja selle tinktuur on arstiteaduses kui

rohi kopsukatarri wastu tuntud.

Nääri juure tee on rahwa seas kui abindu

hingeldustöbe umistand ja limastund kopsude, köha
ja köhu limastuse wastu; ka puhastab näri tee pdit.



Nääri juure tee (Ilood 1 klaasi wee pääle,
iga tund supilusika täis wötta) on rohuks necru kiwide

ja weetöbe wastu, ja kui kuupuhastust hölbustaw
wahend üldse tuntud.

Nääri tinktuur (10—12tilka teelusika taie

wee pääle) on abindu kähisemise ja närwetuse wastu.

Niisked nääri tee lapid ja pesemine
parandab lahtiseid haawu.

Näsiniin.
(Daphne Mezereum L.)

Wäike, dige aegamööda kaswaw pödsas. Oksad
on kepikeste kujulised. Okste koor on hallpruuni täppe—-
line. Lehed on pikergused, siledad, terweärelised,
4—7 sm. pikad ja 1— 2sm laiad, töusewringiliselt

okste ülemistesse ot-

d / sadesse koondatud.
Oied on kestk—-

— —
:— V 2 mise suurusega, hää

— — — löhnalised, roosad,
— harwa walged, 2—

214 — 3 tükki koos. Oit-

-5 seb kewadel dige
— 3 wara, juba aprilli

-I 73 löpus, enne lehtede
ilmumist. Mariad

7
ilmumist. Marjad
on munajased, mah—-
lakad, helepunased,
walgedielised— kol-

lased —

—

Pilt 15. Näsiniin.
(Daphne Mezereum L.)

Apteekes tar—
witatakse näsiniine koort (OCortex Mezereis, — Thy-
meliae) ja marju (Semina Cocognidii). Koorest wal—

1594 51
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mistatakse apteekes rohtu Exutorium, mis kur koige
wähem walu sünnitaw naha alla kiskuw abindu tun—-

tud on.

Näsiniine marjad on wäga mürgised.

Nöoges.
(Vrtica).

Nögeseid on kahte seltsi — raudnöges (Vrtica
urens L.) ja suur ehk körwenöges (Vrtica dioica 1).
Esimene neist, raudnöges, on üheaastane taim.

Ta kaswab 30 sm. piktuse?s. Lehed on tal teraw—-

hambulised; kogu taim on tihedalt terawate körweta—-
wate karwakesiga kaetud:

Suur- eht körwenoöges on aga mitme—-

aastane, 30— 120 sm. pikkune taim. Tema lehed
on wäiksemate hambukesiga, kuna kogutaim palju
nörgem körwetama on. Ka on jsuurel nögesel pikad
roomawad juurikad, kuna raudnögesel otse maa sisse
tungiw juur on. Mölemad taimed on kui köige hari—-
likumad umbrohud aias ja hoonete ümber tuntud.

Arstirohuliseks otstarbeks tarwitatakse mölemaid
taimi. Korjata tuleb ditswaid latwu, seemneid ja
juurikaid, millest teed ja tinktuuri walmistatakse.

Prantsuse arstid soowitawad nögese mahla kui

antitraemorrhagicum'i sisse wötta, eriti wereköhimise
haemorrhailise werejooksu ja suurte werewooluste juu—-
res kuupuhastuse korral.

Nogese wiin ehk nöges mees keedetult on rahwa
seas kui abindu hingeldustöbe wastu tuntud.

Nögese tee kaswatab, rahwa teadmisel, juuk—-
seid ja hoiab neid wäljakukkumise eest (teega pääd
pesta!)

Nogese wee wannid on abinduks jooksja
haiguse wastu. ;
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Paatspuu.
(Rahmnus Frangula L.)

Paatspuu koore (Cortex Frangulae) tee

(2—2/2 loodi koort /2 toobi wee kohta, /- tundi

keeta) teeb köhu ägedalt lahti ja on sellepärast kui
hää rohi ummuksuse wastu tuntud; sissewötta supi—-
lusika täie aawal.

Et köhu lahtiolek palawiku korril leha soojust
alla wötab, siis kirjutawad arstid sageli pöletikkude
ja palawikkude korril rohtu, mis seest lahti teeb.

Nende rohtude asemel wöib ka paatspuu koore teed

tarwitada, mida eelpool tähendatud kanguse juures
iga 2—3 tunni takka 1 supilusika täis wötta tuleb.

Et wärske koor oksele ajab, siis tarwitatakse

seda alles kaks aastat pärast korjamist. Peaks aga
waja olema wähe aega seisnud ehk wärsket, just al—-

les kuiwand koort tarwitada, siis tuleks seda 100
kraadilise palawuse käes kuumutada; körge palawuse
käes kaotab koor oma okseleajawa omaduse.

;
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Pilt 16. Paatspuu. (Rhamnus Prangula L)
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Palderjaan.
(Valeriana officinalis L)

7 Palderjaan on meie
maal üldiselt tuntud
taim. Ta kaswab mets—-

raiestikel, arüheinamail,
metstuke ääril, jögede
ja ojade kaldail jne.

Wars on tal sirge-
jooneline, 40—100 sm.
pikk ja seest dnes. Le—-

hed on sulglised, paari—-
lised ja külgede poole
laotuwad. Oied on

wäiksed, roosakad ehk
kahwatu—-lillad ja kilbi—-

kujuliseks pöörisdisikutks
koondatud.

Juurikast, mis lü—

hike, I—3 sm. pikkune,
harunewad kunni 8 sm.
pikkuseks wörsuwad kör—-
waljuured.

Arstirohuna tarwitatakse juuri (Rhizoma Valeria-
nae), millest apteekides piiritustinktuuri walmistatakse.

Juured tulewad sügisel, nii augusti löpul ehk
septembri kuul maa seest wãlja kaewata, mullast kor—-
ralikult puhastada ja kuiwatada.*)

Alal hoida tuleb juuri hästi kaanetud nöudes!
Korge, kuiwa koha päãl kaswand juured on ma—-

dalal ja soosel maal kaswand juurist wäärtuslisemad.
Ehk meie metsis palderjaani küll sagedasti lei—-

-9Palderjaani juuri tuleb hoolega kasside eest hoida, sest et
nad ligipääsemisel terwe tagawara äära wöiwad rikkuda.

Pilt 17. Palderjaan:
(Valeriana officinalis L)
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dub, kuid fiiski nduaks tema korjamine palju aega ja
läheks liig kulukaks Sellepärast tuleks siis seda hä—-
dasti tarwilikku arstirohutaime, wäljamaa eeskujul,
pöllul kaswatama hakata.

Palderjaani kaswatamiseks walitagu, kui wdoi—-

malik, körged, kiwised maatükid, koörged pollud. On

maa külwi jaoks walmis, siis ajatakse pollule
madalad waokesed, millele umbes 25 sm. wahet jäe—-
takse, sisse ja külwatakse seeme maha. Pärast seemne
wakku asetamist tuleb pöld rullida.

Palderjaani istandust woib aga ka juurte jao-
tamise teel laiendada.

Palderjaani tee on rahwa seas kui arsti—-

rohi wäga laialt tarwitataw ja seda mitte ilmaaegu.
Palderjaani teed kui rohtu woib soowitada: astma,

s. o. hingeldustöbe wastu, altkeha krampide ja wa—-

lude wastu, krampide wastu, mis laste juures
koöhuusside tagajärjel tekind, harilikkude kram—-

pide, langetöbe, läbijooksu, krampliku
oksendamise, puhutuste, pöie kram—-

pide, südame kloppimise, hüsteerija
ja weiti tantsu wastu.

Palderjaani tee jookswarohu (päriz—-
mailase) ja koirohuga segatult on kui hää
abindu ärituse (ara were) ja ergu (närwi)
walu wastu tuntud.

Palderjaani tee klistiirid (—1 loodi

palderj. “/- klaasi wee pääãle) möjuwad hästi emaka,
koöhu ja pöie krampide korril.

Puju.
(Artemisia vulgaris L.)

Pikk, I—l/· meetri pikkune puiste wartega
mitmeaastane taim. Kaswab hoonete ja kiwihunnikute
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ümber, aidade ääres jne. Lehed on tal sulgjaolised,
päält tumerohelised, alt — walkjad, willased. Lehe—-
laba on pikergune, saetud äriga. Oied on wäik—-
sed, pisut pikergused, munakujulised korwoied ja sei—-
sawad tiheda salgana warte ja selle harude ladwus.

Arstirohuna tarwitatakse taime ditswaid latwu

(Herba Artemisiae), ditswalt taimelt korjatud lehti
(Folia Artemisiae) ja sügisel maa seest wãljakaewa—-
tud juuri (Radix Artemisiae).

Puju ditest ja lehtedest walmistatud tee kergen-
dab kuupuhastust, kui see suurte waludega on.

Puju tee ja tinktuur on kui rahustaw
abindu närwilise oleku wastu tuntud.

Punand harilik ehk juushein.
(Fumaria ofũciualis LJ

Wäike, hallikasrohelist
karwa soolakas-:kibeda maigu—-
line üheaastane taim. Kaswab

kesapoõldel, prügihunnikute ääres

ja umbrohuna kapsa, kaali

jne. peenrail. Wars on tal.

püsiw ehk roomaw, laialt ha-
runend, sile. Lehed — mit-
mekordselt sulglised. Oied—-
purpurlised, ja pöoriseks koon—-

datud. : :

Arstirohuna tarwitatakse; j; Arstirohuna rarwiraratseEut leLerenr terwet taime (Herba fumariae)
wärskelt ja kuiwatatult. Ta

sisaldab eneses fumariini hapet (Acitum famaricum)
ja fumariini (Fumarinum).
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Wärskest taimest wäljapigistatud mahl (Succus
recens Fumariae) ja sellest walmistatud ekstrakt

(Extractum fumariae) kui fa tee on kui isuãratus—-
abindud tnntud. Tarwitamisel oldagu aga möddukad,
sest et suuremal möddul wötmise korral fumariin
(seda ollust sisaldub aga mahlas, elstraktis ja tees)
südame kloppimist sünnitab,werejooksu tasandab ja
inimese uniseks teeb.

Pärn ehk niinepun.
(Tilia grandifolia Ehrh.)

Köigile tuntud puu. Kaswab 800 ja weel enamgi
aastat wanaks.

Arstirohuks tarwitatakse pärna disi, millest teed
ja ekstrakti walmistatakse.

Pärna die tee ajab higistama ja on selle-
pärast soowitaw külmetuskorril juna; on ühtlasi ka
wananend köha, kopsu limastuse, weetöbe ja kahwa—-
töbe haiguste korril kui kergendaw abindu soowitaw juua.

Sinep — walge ja must.
(Sinapis alba L. Sinapis nigra L)

Sinep on taim, mille seemneid hulgana iga
aasta füll arstirohuks, küll würtsiks tarwitatakse.

Meiemaal sinepit seni ei kaswatatud, waid ta
sai pääasjalikult Wenemaalt ja teistest Lääne- Europa
riikidest, kus seda taime suurel mäaral kultiweeritakse,
sisse weetud. Riillised huwid aga nöuawad, et aineid
mida maa produtseeri suudab, wäljaspoolt mitte sisse
ei weetaks ja sellepärast peab ka arstirohutaimede
kaswatamisele, eestkätt nende taimede kaswatamisele,
millele meie kliima wastaw, alus pandud saama. Ja
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niisuguste taimede hulgas oleks esimeses reas ka sinep.
Sinep on ristoieliste perekonnast pärit.
Wälimuses läheb must sinep walgest selles lahku,

et ta märksa pikem on ja et walge sinepi died, was—-

tupidi taime kaswule — ligi neli korda musta sinepi
Hitest sunremad on.

Oied on mölemil

seltsil kollased.
Kaunad on mustal

sinepil külgpidi litsntud,
kuna ·walgel aga nad pea

ümargused on.

Seemned on mus—

tal sinepil — tömmud,
mustad, walgel aga

—

kollakas-walged ja hästi
jämedamad.

Kui arstirohud on nad

aga ühewäärilised.
Must sinep on meie

poldel kui umbrohi tuntud.

Arstirohuliseks otstarweks

aga sarnased wabalt kas—
wand taimede seemned ei kölba, sest et nad teiste
ristoieliste taimedega — sinep on ristdieliste perekon—-
nast pärit, — röigastega, telgedega, millega nad se—-
gamini kaswawad, tolmumise läbi segatud on.

Pöldkultuur (pöllul kaswatamise wiis) on mölemi
taime juures täiesti ühesugune. Nad kaswawad iga—-
suguse maa pääl, kuid iseäranis hästi lähwad aga
korda kerge, wärskelt rammutatud maa pääl. Must
sinep kaswab hästi küll ka sawika maa pääl. Pold,
mis sinepi alla saab külwatud, tuleb sügisel künda ja
kewadel enne seemendamist harida — künda, äestata.

Pilt 19.. Walge sinep.
(Sinapis alba L)
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Külwata tuleb wöimalikult wara, nii et taimed

poldkirpude ilmumisajaks, kes sinepi pöldudele m—-

ratumat kahju wöiwad saata, tugewad oleksid. Kül—-

wata, kui woimalik, reas, sest et siis wdimalus on

arwendamist — igale taimele wähemalt 6 tolli wahet
jättes, ette wötta, mis wäga tarwilik. Reaskülwi

juures läheb dessatini pääle walge sinepi seemet 18

—25 n. ja musta sinepi seemet, mis hästi peenem
— 3—5 n. Laialikülwi korral tuleks aga walget
finepit 25—4O n. ja musta — 3—5 n. degsatini

kohta wötta.

Et sinep kange pudenema, siis tuleb ta kohe, kui

juba esimesed kaunad walmind, kokku panna.
—Alal hoida tuleb seemet wäikseis osis, kastes,

tonnes, suuris sawist pottes jne.
Dessatini suurune pöld annab 60 — 65 puuda

puhastatud seemet.

Sinepi seemneist walnistatakse sineri jahu ja si—-
nepi öli. Jahu walmistamise otstarweks kaswatakse
pääasjalikult walget sinepit, mis ilusama, puhtama
jahu, annab kuna oli ajamiseks musta sinepit kulti—-

weeritakse, mille öli kangem.
Sinepi jahust walmistatakse kanget würtsi pää—-

asjalikult lihatoitude juure. Et. „sinepi“ walmista—-

mine aga teatud oskust nöuab, siis toon siin kohal
retsepti, mille järele Prantslased käiwad:

Sinepijahu saab keewas wees ülesleotatud ja
9—14 päewaks kas ahju ehk päikese kätte asetatud.
Pärast seda lisatakse sinepile hääd äädikat ja peenet
suhkurt (wiimast maitse järele) juure ja tambitakse
hästi läbi. Saadud tainas saab nüüd sawist potti—-
desse asetatud ja potid päält köwasti kinni pandud.

Sel kujul läheb siney nüüd müügile. Kuid siin
peab tähendama, et mida kauem sinep enne tarwita—-
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mist seisnud, seda parem ta maitseb. Et kibedat maiku
körwaldada, selleks soowitatakse sinepi tainas tuliseks
aetud rauda ehk hööguwaid süsa hoida.

Sinepi piiritus ja plaaster on

päältmäärides kui abindud jooksjahaiguste ja kopsu—-
nahapöletifu wastu tuntud.

Surmputk.
(Conium maculatum L)

Surmputk on wäga kihwtine taim. Wanal ajal
walmistati sellest mürti, mida suruamdistetuile juua
anti;·sellejärele on taim nähtawasti ka oma nimetuse
saand.

Sarikaliste perekonnast pãrit olew taim. Kaswab
kuiwadel kohtadel, harilikult poldpeendrail, kiwihun—-
nikute, teede ja aidade äres ja hoonete ligidol.

Surmputk on öd—

nes, sile, l — 1 2
meetri pikkune taim.
Wars on tal ülalt

haruline ja pikajoone—-
line, tüwe poolt ümar—-

gune, punakas-tömmu
täpiline. Lehe d on

päältpoolt tumerohe—-
lised, altpoolt — walk—-
jah. Sied mis
juuli- ehk augustikuul
ilmuwad, on walged.

Apteekidesse oste

takse taime lehti ja
õ isi; neist walmista—-
takse pulbrit, ekstrakti

Pilt 20. Surmputk.
(Conium maculatum L)
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ja tinktuuri, mida krampide korral walu

waigistamiseks ja rahustamiseks sisse
antakse. Et taim wäga kihwtine, siis ei wdi teda
ise mitte tarwitada.

Korjata tuleb lehti ja oisi just dite lahtilöömise
eel, kus juures nad kohe kuiwatatud ja plingilt waik—-
seiks pakikesiks seotud peawad saama.

Jämedaid lehtrootse ehk warsi ei tohi sekka wötta,
sest et need wisad kuiwama on ja hölpsasti hallitama
wöiwad minna.

Et surmputke lehed ja died dige
kihwtised on, siis peab hoolega järel
waatama, et neid kuidagi teiste kor—-

jatud taimede hulka ei sattutks.
Alalhoidma peab lehti ja disi kusagil hästi

kindla, soowitaw pletk riista sees üle aasta

seisnud kaup enem tarwitamiseks ei kölba ja sellepä—-

rast peab korjatud tagawarad kohe turule saa—-
detama. Aapteekides,kus ekstrakti walmistakse, os-

tetakse ka wärskeid, kuiwatamata taimi.

Tamm.
(Quercus pedunculata Ehrh.)

Köigile tuntud pun. Arstirohuks tarwitatakse
noori lehti, noort koort ja törusi.

Tammetöru kohwi, mida wahest kakaoga sega—-
takse, on hää abinou kroonilise köhu lahtioleku wastu

laste juures. Tammetoru kohwi kaotab kergesti söögiisu.

Tammelehist ja koorest walmistatud

kange tee on abinou tulihaawade, jalahigistamise
(jalgu wees hoida), mädapaisete ja haudund jalge was—-

tu — pesta teega.
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Tamme koore tee — loodi koort /4
toobi wee kohta — on rahwa seas kui abindu köhu—-
töbe, külmand liikmete (koore wannid), külmtobe, köhu
lahtioleku, läbijooksu ja mönesuguste nahahaiguste
(nagu sammaspoolikud jne.) wastu tuntud.

Ka kaswatawat tammetorukohwi konte.

Tungaltera.
(Gecala cornutum.)

Rahwa seas on arwamine laiali lagunend, nagu
kaswaks tungaltera wihma ja niiskuse tagajärjel wil—-
jaterast, ja nagu oleks see rikkiläind wiljatera. See

arwamine on ekslik. Tungaltera ei ole mitte rikki—-
läind wiljatera, waid ühe seenekese sünnitus —seen
puhkawas olekus. Langeb tungaltera ehk söehammas
sügisel maapinnale, siis elab ta rahulikult talwe üle
ja hakkab kewadel seemneidukesi kaswatama, mis tuule
läbi rukki ditele soawad kantud. On tungaltera seen-
iduke rukki diele sattund, siis häwitab ta wiimase seem—-
nesoõlme ja kaswab ja areneb jälle tungalteraks.

Tungalterad sisaldawad eneses rohkel määral wä—-

ga kihwtiseid olluseid, mis, kui neid wiljas rohkesti
leidub, niihästi inimestele kui ka loomadele wäga
kahjulikud ja kardetawad on.

Tungaltera tagajärjeks on enne—-

aegsed sünnitused, were soonte kok—-
kukistumine jne.

Aapteelides walmistatakse tast ekstrakti, tinktuuri
(Extractum et Tinctura Secalis cornoti) ja muid
rohte, mida aga nende mürgiluse tötta ainult arsti
sedeli järel tarwitada woib.

Kuid mis terwe inimesele kihwt, wdib teatud
korral haigele rohuks olla. Nii on ka tungaltera.
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Sellepärast — katsuge, pöllumehed, oma wiljast tungal—-
terad wälja puhastada ja wiige nad apteekesse, kus

nad teilt hää meelega körge hinna eest ära ostetakse.

Sellega saadate kasu eneselle ja terwele inimkonnale.

Türnpuu.
(Rhamnus cathartica L.)

Kaswab pöösana ehk mitte suure, 1/2—4 meetri

pikkuse puuna lehtpuu metsades poösaste wahel. Ok—-

sad on tal tihedad, ristiseiswad, pea tisnurga all

paaridena harunewad, kus juures harunew oks hari—-
likult terawa ja köwa okkaga löpeb. Koor on hall
ehtk punakaspruun. Noored kaswud on dieti pehmed,
rohu taolised Lehed on rootsulised, pikergused ehk
munatujulised, äärest saetud ning löpewad terawa

tipuga. Hääks tunnuseks on ka lehe soonestik, mille

juures pääã soonest mölemile poole loogana harilikult
ainult kolm harunematut koörwalsoont läheb.

Oied, mis noorte kaswude alumiste lehtede kaen—-

lais kaunis pika warte otsas seisawad, on kollakas-

rohelised. Türnpuu on kahekojaline taim, mispärast
siis ühe puun küljes ainult tolmukdisi, teise küljes
emakdisi leida woime.

Walmind marjad on mustad, umbes herne
suurused, mahlakad, rohekaspruuni lihaga, nelja köwa—-

koorelise seemnega.
Oitseb mai ja juuni kuul.

Arstirohuliseks otstarweks tarwitatakse
türnpuu walmind marju, mis septembri tkuul korjata
tulewad. Wärskelt korjatud marjade mahlast, mis

pärast wäljapressimist wäheks ajaks käärima pannakse,

walmistatakse siirupit (Sirupus Rhamni catharticae,
teisiti — Sirupus domesticus, eht Sir. Spinae cer-
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vinae). Marjadest wäljapressitnd mahl on mustjas—-
roheline, wastiku löhna ja kibeda maiguline.

Türnßhüu marja siirup teeb kohu lahti,
kus juures pikla kuid kestwalt mööjub. Tarwita—-

misel oldagu aga möödukad, sest et suure
portsioni korral laste juures sooltes walu sünnitab,
millele äge köhu lahtiolek ja oksendamine järgnewad.

Sageli tarwitatakse türnpuu morjasiirupit teiste
samasihis möjuwate rohtutega segatult.

Ka walmistatatkse türnpuu ma hla st tumerohelist
akwarellwärwi („wert de wessie“), mida kunst—-
nikud maalimisel tarwitawad. ;

Waremerohi.
(Symphytum officinale L.)

Mitmeaastane taim. Kaswab metsikuis kohis, kraa-

wide, ojade, jögede ääres ja heinamail. Juur on

tal pikk, poolikujuline, haruline, lihaw — päält kunni
2 sm. ristimodtes. Sageli on mitu juurt ühise pää
all koos, mille juures selle- siis ka mitu wart wör-
sub. Wars on waremerohul tugew, haruline, kunni
1 meeter pikt, köwa karwadega kaetud. Lehed on

toõusewringilised, karedad, alt wäljapaistwa lehesoo—-
nestikuga; alumised lehed on suured, munajased ehk
pikergused, dieti lühikese rootsulised. Ülemised lehed,
mis järjekorras ikka wäiksemaks ja wäiksemaks jä—-
wad, on rootsutud, pikergused Oie d on kas kollakad,
walged, lillad ehk määrdind punased t orudied,
mis keerisdisikuks koondatud.

Wili laguneb walmides neljaks wäikeseks

mustjaspruuniks, läikiwaks munajaseks pähkliks.
Oitseb mai keskpaigast kunni septembri kuuni.
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Arstirohuliseks otstarweks tarwita—-

takse waremerohu juurt (Radix Symphyti), mis sü—-

gisel maast wäljakaewata, puhtaks pesta, pikuti katki

löigata ja kuiwatada tuleb.

Waremerohu juurtest walmistatud keedis

ja siirup on kui abindu hingamistorude katarri wastu

tuntud. Ka aitab see köhu lahtioleku wastu.

Walge upsujuur.
(Veratrum album L.)

Mitmeaastane taim. Kaswab niiskeil heinamail,
poösaste wahel, eriti aga kinniwajund turbakraawides.

Junrikas on mitmeaastane, töntsjas, wahest
alt otsast isegi jämedam kui päält. Wäljaspoolt on

juurikas mustjaspruun, seest walge, risti läbimdodtes

kunni 3 sm. Juurikast lähwad körwaljuured, mis

wörd'emisi jämedad ja wahest isegi kunni 30 sm. pikad.
Oitsma hakkab taim alles pärast seda, kui ta juu—-
rikas 8— 10 aastat wanats saanud. Ois wars on

kunni 1 meeter pikk, jäme, osalt lehe hoölmadega üm—-

berhaaratud, osalt waba; seest on diswars dönes.

Lehed on kunni 15 sm pikad, piibelehe kujulised.
ülemised lehed jääwad järkjärgult ikka wäiksemaks,
hölmad lühemaks, labad lineaalsemaks, senni kunni

nad disikus wäikeseiks lisalehiks kujunewad.
Oied on kahesugused: tolmukdied ja taisied.

Tolmukdites on sigimik küll olemas, kuid see on

wäljaarenemata. Täisdites on sigimik kolme seemne
pesaga. Oied on walged eht rohekad, kuue lehelised;
tolmukaid samuti 6.

Wili on kolmepesaline, pikergune kogar ehk
kuppar, walminult pruun.
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Seemned on pikergused, helepruunid, läikiwad,
tiiwakestega warustatud.

Walge upsujuure pulbert, ekstrakti,
tinktuuri ja keedist tarwitati wanemal ajal
arstiteaduses jooksja ja mönesuguste närwihaiguste
wastu

Nüüd on sellest aga loobutud

- Werehurmarohi
(Chelidonium majus L.)

x

Pilt 21. Werehurmarohi. (Ohelidonium majus L.)

Magunaliste perekonnast pärit olew mitmeaas—-

tane taim. Armastab rammusat, kobedat maad. Kas—-

wab prügihunnikute ja hoonete ümber, aia ääris ja
üldse otsekoheste päikese kiirte eest warjatud kohis.
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Wars — solmline, seest odõnes, haruline, püsiw
ja üũleni harwade karwadega kaetud. Lehed —alt—-

poolt küljest taewakarwa sinised, päältpoolt — hele—-
rohelised. Alumised lehed on pikarootsulised, sulglised,
ũlemised — lühikeserootsulised (wahest rootsutud, sü—-
gawalt sulgjaolised).

Oiskarikas on kaheleheline, kuid pudeneb juba
die lahtilöömisel. Oied— helekollased, nelja kroon—-

lehelised ja lihtsarikaks koondatud.

Oitseb werehurmarohi mai kuust septembrini.
Kui taime wart ehk lehte wigastada, ldigata ehk murda,
siis ajab ta kollast piimataolist wedelikku wälja. See

wedelik, millest taime arstirohuline wäärtus tingitud, on

mürgine ja sünnitab, kui seda ihu pääle määrida, walu.

Et taim kuiwatamisel ligi 80 protsenti seda we—-
delikku ära kaotaks, siis tarwitatakse teda apteekides
ainult -wärskelt, ditsemise ajal korjatuna.

Arstirohuna tarwitatakse taimest
wäljapressitud mahla (Snceus recens Ohelidonii;
teeb köhu lahti ja kiüirendab neerude tegewust), eks—-
tratt (Extractum Chelidonii) ja piiritustink—-
tuuri (Tinctura OChelidonii).

Rahwa seas on werehurmarohu piimawedelik
kui rohi soolatüügaste ja konnasilmade
wastu tuntud.

Köiki nimetatud preparaate wöib sis—-
sewoötmiseks ainult sellekohase arsti se—-
deli järele tarwitada.

Wöilill.
(Taraxacum officinale L.)

Kui sagedasti tuleb meil, iseäranis maal, karja
juures ummutsisolekut ette. Selle wastu teatakse ka
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monesuguseid rohte, nagu linaseemne wedelikku ja
muud, kuid et meile koigile lapsest saadik tuntud

wöoilille tarwitada
— selle mötte päle
ei ole küll wist keegi
tulnud. Woilill on

aga hääks rohuks
pikaldase ummuksuse
wastu.

Nimelt, wöe-

tagu paar sügisel,
septembrikuu löpul

ehk oktoobrikuul

maast wäljakaewa—-
tud wöilille juurt,
kas toorelt ehk kui-

watatult, loigatagu
dige peeneks ja kee-

detagu 2 kortna

weega hästi ära.
Saadud wedelik las-

tagu ära jahtuda — ja rohi ongi walmis, mida
loomale sisse tuleb anda.

Päale selle walmistatakse aptekides wdilille juur—-
test weel ka rohtu mönesuguste nahahaiguste wastu.

Kogu taimest walmistatudtee on rahwa seas
kui neerusi puhastaw wahend tuntud.

1

Pilt 22. Woilill.

(Taraxacum officinale L.)
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Arstiteaduse poolt tunnistatud

taimed, mida meil ainult aias

kaswatada wödib.

Kikkaputk.
(Angelica Archangelica eht Angelica officinalis Hoffm.)

Suur, I—2 meetri pikkune kaheaastane taim.
Kaswab metsikult ainult Lääne-Curoopas, niiskeil
mägikülil asuwais metsis. Kuid seda taime wöib eduga
ka meie aidades külmade pohja tuulte eest warjatud
ja paraja niiskusega maatükel kultiweeri.

Juurikas on kikkaputkel lüheldane, ümargune,
pügalaline, pruun ja kunni 5 sm. läbimoöddus jäme.

Juurikast lähwad kunni 30 sm. pikkused juured,
mis päält pruunid, seest walged.

Lehed on kahe ja kolmekordselt sulglised; lehe—-
laba ääred — saetud. Oied on walged, suuriks ko—-

gusarikaits koondatud (kiktaputk on kogusarikaline taim).
Arstirohuna tarwitatakse kikkaputke

juurikaid ja juuri (Radix. Rhizoma Angelicae)
millest apteekides ekstrakti ja piiritustinktuuri wal—-
mistatakse.
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Ka koduses majapidamises on kikkaputk nöuetaw.
Tema juuri kui ka lehti tarwitatakse mooside juure,
kuna juurikaist ja juurist suhkrus keedetult kompweke
walmistatakse, mis hästi seedimistegewuse pääle mo—-

juwad ja hääks abinduks seest täisajamise wastu on.

Ka keedetakse kitkaputke otse moosina sisse. Sel—-
leks otstarwels saab taim noorelt, kui ta wast alles
20—25 sm. pikkuseks (nii mai, juuni kuul) sirgund,
äraloigatud, päälmine nahkjas koor ärakooritud, tü—-

keks loigatud ja keewa wee sees möni minut kupata—-
tud. Pärast kupatamist lastakse moosiks määratud
taimosad hästi äranörguda, keedetakse wäiksel tulel

suhkruga hästi läbi ja mahutakse purkidesse.
Kikkaputke moos mojub samuti kui kikkaputke

kompwekidki hästi seedimistegewuse pääle.
Aidkultuuri juures walitagu kikkaputke alla hästi

sügawalt haritud, üle aasta rammutatud ja paraja
niiskusega maatüklid. Seemned tulewad sügisel, kohe
selle järel, kui nad walmind, maha. teha.

Kikkaputke istandust wdib aga ka juurte abil
suurendada. Saab kest suwel kikkaputke juurikad maa

sees läbi ldigatud, siis hakkawad nad hoogsalt pungi
kaswatama. Sarnased läbildigatud juurikad saawad
sügisel maa seest üles kaewatud, nii tükeks ldigatud
et iga tüki külgi wähemalt üks pung jääks ja laiali
istutatud.

Tarwitamise otstarbeks tulewad kikkaputke juu—-
rikad alles teiseaasta sügisel, kui lehed juba närbuma
löönd, maa seest wälja kaewata. Juurikad saawad
mullast puhtaks loputatud, pikuti löhki ldigatud ja
wilus ehk ahju läheduses nööris (weel parem aga
kuiwatuskastis) kuiwatatud.

Kikkaputke seemneist ajatakse ka eeteröli.
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Münt.
(Mentha.)

Meie metsis, aasul ja nurmil kaswab mitmet

seltsi münte, nagu Mentha silvestris L. (metsmünt),
Mentha arvensis L. (poldmünt), Mentha aguatica L.

(wesimünt) j. t., kuid arstirohulist wäärtust neil min—-

gisugust ei ole.

Wäärtuslisi ars—-

tirohulisi münte

ei ole üldse ühelgi
maal wabalt,

metsikult kaswa-
mas leida, waid

nad saawad eriti

aidades ja pöldel
kaswatatud.

Arstirohu-
lised mündid, mi—-

da kahte seltsi,
nimelt Mentha

piperita L. —

piparmünt — ja
Mentha crispa
L. — käharmünt
—on kultuursün—-
nitused ja mai—-

nitud seltsest wäl-

ja kaswatatud.

Jätaksime meie arstirohulised mündid metsikult kas-

wama, siis seguksid nad tolmlemise teel hölpsasti
mets- ja poõldmüntidega ja läheksid alawäärtuslisiks.
Weel enam: isegi köige paremate, metsikult kaswa—-

waist müntidest eemal kaswand arstirohuliste müntide

Pilt 238. Piparmünt.
(Mentha piperita L.)
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seemneist woörsund taimed on pahatihti alawäärtusli—-

sed, ja sellepärast ei kaswatata ega laiendata mün—-

tide istandust pea kunagi mitte seemneie külwamise,
waid pösaste jaotamise ja okste istutamise teel.

Arstirohulisi münte, nagu juba mainisin, on kahte
seltsi olemas: piparmünt (Mentha piperita L)
— ja käharmünt (Mentha crispa L.)

Juurikad on möolemi

seltsi juures walged, harulised.
Warred on 60 — 100 sm.
pikad. Oied onroosakas- lil-
lad huuldied, ringidena warte

ülemiste lehtede karnlaisse ase—-
tatud. Oisringide wahed

on dige lühikesed, nii et disik
pääã kuju omab. Lehed pi—-
parmündil on owaalsed,
rootsulised, käharmündil
aga südamekujulised, käherham—-
buliste ääriga, hallikate kar—-

wakesiga kaetud ja rakulised.
Lehelaba ääred piparmündil
on saetud (waata joonist.)

Kui arstirohulise mündi

lehti wastu walget waadata,
—

—
— : -

“

siis näeme juba horiliku sil- Pilt 24. Käharmünt.
mann

tallat ih lal6 ll (Mentha crlßpa L.)maga kollaseid täppe, millega
leht üleni üle külwatud. Need
on paunakesed, mis mündi oliga täidetud

ja mille rohkusest just taime arstirohuline wäärtus

tingitud ongi— —
Mündid armastawad rammusat, paikesepaistelist,

paras-niisket ja üleaasta rammutatud maad. Laien—-
dada istandust woib okste teel. Selleks saawad tai—-
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med sügisel maast ühes juurikaiga üles wdetud, kas-

tidesse istutatud ja talweks jahedasse keldrisse aseta-
tud. Kewadel, nii märtsi kuul, saawad taimed kasti-

dega kas triiphoone ehk raamlawadele klaaside alla
asetatud, kus nad jöudsasti ja lokkawalt kaswama

hakkawad. On noored wörsed 7 —lO sm. pikkuseks
saand, siis loõigatakse nende küljest oksad ja asetatakse
poolsoojadele lawadele kergesse liiwakasse mullasse,

igale oksale wiis sentimeetrit wahet jättes. Esimesil
päiwil tuleb lawa päikesse kiirte ja heleda walguse
eest hoida. Saab see tingimine korralikult täidetud

ja lawad parajad niisked hoitud, siis juurduwad ok—-

sad juba· nädala jootksul ja noored taimed hakkawad
kaswama. Nüüd tuleb lawadele ka aegamööda rohkem
walgust andma hakata, senni, kunni raamid wiimaks
ilmade soojenemisel hoopis ära wöetud saawad.

Need taimed aga, millelt oksad löigatud said,
hakkawad uuesti wörsuma ja ajawad weel rohkem oksi,
mis jällegi äralöigatud ja kaswama iotutatud wdi—-
wad saada. Ja nii mitu korda. ;

Isegi esimesilt, oksist wörsund taimilt woib omat—-

korda oksi ldigata ja maha panna. Nönda woib mönest
taimest ühe ainsa aasta jooksul tuhandeid taimi saada.

On istandus juba aga küllalt suur, siis on ots—-

tarwekohasem ja hölpsam uusi taimi poosaste jaota—-
mise teel soetada.

ühe koha pääle woib münte 3—4 aastaks jätta.
Pärast seda tuleb aga istandus tingimata uue koha
pääle ümber istutada. ;

Juurikate istutamisel tuleb ridadele wähemalt
30—35 sentimcetrit wahet jätta.

Et mündid käredaid talwe külmi kardawad, siis
tuleb istandus sügiseti kas hagudega ehk puulehiga
möne tolli paksuselt kinni katta.
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Arstirohuliseks otstarweks tarwitatakse mündi

Lehti, millest, pääle teeks tarwitamise, mündi doli aja—-
takse. Masselise kultuuri juures oleks lehtede korja—-
mine taimilt eraldi aga wäga tülikas ja sellepärast

Jsaawad taimed ditsmise ajal sirpidega äraldigatud,
kimbukesiks köidetud ja siis wilusse nöörele paariwiisi
kokkuseotult kuiwama pandud.

On kimbukesed kuiwad, siis wdetakse nad nöö—-
xelt maha ja laotakse kuiwa ruumi hunnikusse, kuhu
nad müügile saatmiseni jääwad.

Kuiwatamisel kui ka kuiwand taimede mahawööt—-
misel, hunnikuisse ladumisel ja pakkimisel tuleb hooli—-
talt, ettewaatlikult toimetada, nii et lehẽd taimil

mitte wigastatud ega katki röhutud ei saaks, mis öoli—-

saaki wähendaks (mündioli — oleum menthae crispae,
menthae piperitae — on kergesti aihtuw!)

Mündi tähtsus arstiteaduses on wäga suur.
Mündi tee — 4—5 gr. toobi wee pääle,

hommikul ja öhtul 1 tass — on abinöu altkehawa—-
lude, erguwalude, ägeda pääwalu, puhutuste ja kram—-

pide wastu.
;

Mündi tee äädikaga on möjuw rohi were—-

oksendamise wastu, wötta aegajalt I—2 supilusikatit.
Mündi öli — 10—15 s tilka suhkru ehk klaasi

weega wötta — on abindu körwawalu, oksendamise
ja ühekülgse pääwalu wastu.

Salwei.
(Salvia officinalis L.)

Salwei on küll löunapoolsete maade taim, kuid

ta woib ka meie kliima juures aias kaswatatud saada.
Armastab kuiwa, kerget, kuid rammusat, lubjaolluste
Ppoolest rikast maad ja woimalikult rohkem päikese—-
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paistet. Kaswab 25—SO sm. körguseks. Lehed
ontal /pikergused, pisut kärbitud ja nagu warredki

hallide karwakesiga kaetud. Noored lehed on walk—-

jad. Oi ed on huulied, lillad. (Salwei kuulub huul—-
dieliste perekonda.)

Arstirohuliseks otstarweks tarwitatakse taime
kuiwatatud lehti, mis ditsmisajal korjata tulewad. Kui—-
watatud lehed on häälöhnalised ja kibeda würtsi maiguga.

Salwei tee on kui desinfitseeriw abindu kurgu
limanaha paistetuse, kurgust kinnioleku ja kahepoolsete
wastu. Iseäranis möjuw on järgmisel walmistatud

rohi. Wötta kanget salweiteed, sinna juure lisada
niipalju mett, et wedelik pisut weniwaks muutuks ja
walatagu siis weel niipalju äädikat hulka, et segu
hapukaks läheb; iga kahe tunni takka kuristada.
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Taimed, mis küll arstiteaduse
poolt tunnistatud pole, kuid

mis rahwa seas tarwitusel.

Hapuoblikas.
(Rumex Acetosa L.)

Hapuoblikas on kui harilik taim kesapöldel ja
kraawide kaldail tuntud.

Mitmeaastane, tatarliste perekonnast pärit olew

taim. Ta kaswab aidkultuuri juures igasuguse maa

pääl, kuid parimat saaki annab siiski niiske musta—-

mulla maa päal.

Laiendada woib istandust kas poösaste jaotamise
ehk seemende külwamise teel. Istutada tuleb kas wara

kewadel ehk sügisel augusti kuul, kuna seemned kewa—-

del warakult otse peenraile külwatud saawad.

On taimed üles töusnud, siis peab arwendamine

ettewoetud säma. Et hapuoblikad wäga hästi istu—-
tada kannatawad, siis ei tarwitse arwendamisel üles—-
woetud taimi mitte körwale heita, waid nad tuleksid
selleks otstarweks jäetud peenraile istutada.
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Hoolitsemine taimede kaswamise ajal on harilik
ja seisab ainult umbrohu häwitamises; ka tulewad
koik diswarred aegsasti ära murda, sest et nende al—-

lesjätmine halwasti lehtede kaswu pääle mojuks.
Kasutada wöib hapuoblika istandust 3 —4 aastat,

kus juures peenrad sügiseti selle wörra, kui taimede

juured maast wälja kerkind, mullaga katta tulewad.

Hapuoblika lehist walmistatakse maitsewat rohe—-
list suppi, kuna peeneks töugatud juured — noa otsa—-
täis korraga wöttes — köhu lahti teewad.

Heinputk.
(Angelica Silvestris L.)

I—2 meetri pikkune kaheaastane, kogusarikaliste
perekonnast pärit olew taim. Kaswab niiskeil heina—-
mail. Esimesel aastal wörsuwad seemnest ainult mö—-

ned maapäälsed lehed, kuna died alles järgmisel aas—-

tal ilmuwad. Laialdaselt tuntud taim.

Kaswatada wöoib heinputke samuti kui eelpool
nimetatud kikkaputke (Angelica Archangelica L. eht
Archangelica officinalis Hoffm.)

Arstirohuks loomade juures tarwita—-
takse heinputke juurikaid ja seemneid (Radix et Semen

Angelicae silvestris.) Neist walmistatud keedis on

häã abinou puhutuse wastu.

Heinputke tee on krampisi waigistaw abi—-
nön, rohi jooksja ja nahahaiguste wastu (pesemise
wee hulka kanget teed lisada), ajab gaasid sooltest,
parandab köhuwalu ja on rohuks kopsu limanemis-
haiguse wastu. :

Heinputke tee kange koirohu ehk tam—-
mekoore teega segatult kergendab köhu wähjatobe.
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Hiirkörw.
(Capsella Bursa pastoris Mnch.)

Hiirkrw on kui

umbrohi pöldudel tuntud.

Ta on üheaastane, rist—-
dieliste perekonnast pärit,
kunni 40 sm. pikk. Alu-

misedlehed, mis maa-

pinnal warre algul kim—-

bukeseks koondatud, on

tal rootsulised, harilikult
sulgjaolised; warril
seiswad lehed on aga
rootsutud ja, pääle
juhuslise erandi, terwe—-
serwalised Oied on

dige wäiksed, walged;
kaunad — ünmber—-

pöördud südamekujulised.
Oitseb kogu suwe.

Arstirohuks tarwi—-

tatakse kogu taime (Her-
ba Bursae pastoris) mis

ditsmise ajal korjata ja
kuiwatada tuleb.erurn rurro Pilt 25. Hiirkörw. (OCap-

Hiirkoörwa tee gella Bursa pastoris Mneh)
on abinou lahtiste haa-
wade (pesta kange teega ja niisked tee lapid pãäle panna)
kopsuwerejooksu (3 korda pãewas 1 supilusikatãis), köhu—-
walu, kollatöbe, ninawerejooksu (külmad kange tee lapid)
pdiehaiguse (1 lood kuiwatatud taime 1 toobi wee päãle,
3 korda päewas 1 tass) ja poie kiwide (/- loodi kuiwa

taime /4 toobi wee pããle, 3 torda pãtwas 1 tass) wastu.

Hiirkörwa tee waigistab kuupuhastust.
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Kailud.
(Ledum palustre L.)

Kailud ehk sookailud on kanarpikuliste perekon—-
nast pärit. Areneb 60—130 sm. körgusets poösaks,
mis alati roheline seisab. Lehed on tal lineaalsed,
nahksed, allapoole
kääritud ääriga; leh-
tede alumised kül—-

jed on körwend —

tömmuwillased.
Oied on wal—

ged (harwa puna—-

kad) ja seisawad
warte ladwas sal—-

gas. Oiskroonlehti
on wiis, tolmukaid
— 10. Wili on ku—-

parkujuline paunake.
Kailud kaswawad

koörgeis turwapöohja—-
ga rabus ja svis.

Pilt 26. Kail. (Ledum palustre L.)

Kailud on rahwa seas kui rohi koide, kirpude
ja jooksjahaiguse wastu (wötta kailude

wanne) tuntud.
Korjata tuleb kailudel kogu maapäälset osa —

warsi, disi, lehti (Herba, Polia palustris, — Ros-
marini silvestris) — suwel, taime ditsemise ajal.

Kastk.
(Betula alba L.)

Kewadel korjatud pakatawaist kaselehepungist wal—-
mistatud tee ehk piiritustinktuur on hääks
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rohuks köhukrampide ja jooksjahaiguse wastu ja on

kui hä haawarohi tuntud.
Kange kaselehe tee kiürendab neerude tege—-

wust, kuna kasekoorist walmistatud tee,

rahwa arwamise järele, rohuks külmtöbe wastu on.

Kase mahlaga pää pesemine paneb juuksed
kaswama ja kaotab pääkärnad; ka on kase mahl hääks
rohuks mönesuguste nahahaiguste wastu.

Kibuwits.
(Rosa canina L.)

Köigile tuntud, köwa, terawate, alt jämedamate,
sirbikujuliste okkaiga warustatud roosdieliste perekon-
nast pärit olew pöösastaim. Lehed on tal paaritud
kogulehed; lehekesi, mis pikergused ehk munakujulised

—onigal lehel 5; lehekeste ääred on terawalt saetud.
Otekarika lebed on sulgloikelised; died

— roosad, harwa wa'ged Oitseb mai löpul ja juum
kuul. Kaswab metsades körge maa pääl, poodsaste wa—-

hel, eriti raiestikkudel.

Arstirohuna tarwitatakse disi ja marju. Mar—-

jad tulewad korjata oktoobri kuul.

Kibuwitsa ja koirohu tinktuur —

25—30 tiltka, 2 korda päewas — möjub kosutawalt.
kui inimene köhuhaiguse tagajärjel köhnaks on jäänd.

Kibuwitsa mahla ja seemne tee —

— supil. 1 tassi wee pääle —on rahwa seas rohuna
neeruhaiguste ja piekiwide wastu tuntud.

Kirburohi.
(Polygonum Persicaria L.)

üheaastane, 30—100 sm. pikkune, tatarliste

perekonnast pãrit olew taim. Kaswab sopaseil kohil
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ja on kui umbrohi harwaks jäänd wiljas, kartulas,
ernes, oas, kapsa peenrail jne. tuntud.

Warred on tal ümargused, siledad, sölmlised,
seest dönsad; sölme kohad on warrest märksa jämedamad.

Lehed on

pikad, rootsuli—-
sed ja seisawad
üksikult sölmede
kohal warril.

Lehe rootsud lö-

pewad sitkete,
alati limaste

nahkjas hölma—-
dega (lisalehike-
siga), mis kogu
warre ümber

haarawad.
Oied on

wäitsed, rohe—-
kas-roosakad ja
seisawad tihe—-
taks pääks koon-
datult warril.

Arstiro—

huna tarwita—-
takse kogu tai—-

me, mis dits-

mise ajal kor—-

jata ja kuiwa—

tada tuleb.

Kirburohu keedis on rahwa seas kui

hää rohi kuse kinnioleku wastu tuntud. Samaks

otstarweks tarwitati seda taime ennemail ajul ka

arstiteaduses.

Pilt 27. Kirburohi — 1.

Möorukirburohi ehk wesipipar — 2.
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Kirburohu tee, iga poole tunni takka 1 su—-
pilusika täis wottes, parandab köhu paised, kergen-
dab köhu wähjatöbe ja möjub parandawalt koöhu po—-
letiku peale. -

Kirburohu mahl on hää rohi mädane—-
wate haawade wastu, kuna lömaks litsutud—-
taim ruttu haudund jalad parandab.

Kurgirohi.
(Borrago officinalis L.)

Kurgirohi on meil
aiakultuuri juures kui

üheaastane wärske kurgi
haisuga salat tuntud.

Warred on kunni
50 sm pikad. Alumi—-
ed lehed on pita-
roorsulised, pikergused,
ülemised —peaaegu
rootsutud, pikerguse mu—-

na kujunlised.
Oied on wiiele—

helised, harilikult taewa—-

karwasinised, harwa wal—-

ged. Kogu taim on kare-
date karwadega kaetud.

(Kurgirohi on kareleheliste perekonnast parit).
Kurgirohi tarwitab hästi haritud maad. Kül—-

wata tuleb kewadel otse peenrale. Hoolitsemine — hari—-
lik. Harwendamine tingimata tarwilik. Üheaastane taim.

Arstirohuna tarwitatakse taime lehti ja disi (Herba
et flores Boraginis). Kurgirohu teẽ on abindu
kuse kinnioleku wastu tuntud. Wärskeist ditsmise ajal
korjatud lehist walmistatakse apteekes elstrakti.

Pilt 28. Kurgirohi.
(Borrago officinalis L.)
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Kolmisruse.
(Bidens tripartita L.)

üheaastane korwdieliste perekonnast prit olew

taim. Kaswab niiskeil, soiseil kohil, linaligude ja
kraawide kaldail. Warred on tal püsiwad, haru—-

tarwitatakse taime ödit—-

sewaid latwu ja dits—

mise ajal korjatud lehti (Herba Bidentis tri-

partiti). Kolmisruse tee on rahwa seas kui abindu
kahwatuse ja nörgawereluse wastu laste juures
tuntud. Ka tarwitawad seda apteegid.

lised ja 15 — 100

sm. pikad. Lehed
—lühikeserootsulised, 77 —

harilitult kolmejaoli H 2 —
sed. ——

Oied on kol— —
lased ehk pruunikas- “— ——
kollased putkodied

—

*
ja seisawad korwikui- / ; X
na taime warte lad- — —
wul. Seemned oun

— —
kahe köwa hambulise —
harjasega warusta—

tud, mille abil nad —;
hoõlpsasti looma kar— A 4

x

wade, inimeste riiete j ;
jne. külgi hakkawad.
(Tähtis abinon seem.
nete laialilaotami—

seks). Pilt 29. Kolmisruse.
Arstirohuna (Bidens tripartita L.)
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Kukerpuu.
(Berberis vulgaris L.)

Wäike, 2—3 meetri körgune pöösaspuu. Kaswab

metsas raistikel, podsaste wahel ja ilupõoõsana aias.

Oksad on tal nöelterawate kolmikokkaiga wa—-

rustatud. Lehed on ümberpöördud munakujulised,
terawhambulised. Oied on kollased ja allapoole
rippuwaiks salguks koondatud. Oitseb suwe algul.

Kukerpuu marjad on pikergused, punased

Arstirohuliseks otstarwels tarwitatakse juuri,
koort, noori lehti, disi ja marju.

Kukerpuu marjust keedetakse ühtlast ka moosi.
Kukerpuu juure tee — ütks lood

poole toobi wee pääle wöttes — on abinouks
ummutksuse, neeruhaiguse, ja kollatöbe wastu.

Pilt 30. Kukerpuu.
(Berberis vulgaris L.)
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Kukerpuu tee üldse wirgutab neere

kiiremale tegewusele ja parandab hamba higemeid, kui

need lahti ja walusad (Teega loputada!)

Merisalat.
(Cochlearia officinalis L)

ieliste perekonnast pärit olew kaheaastane

taim. Kaswab niisseil kohil, eriti mere kaldail, mille
järele ta nähtawasti ka oma nimetuse on saand

Alumised

hed on tal pikaroo

sulised, laiad, mun—o—

kuju 2

fü

mised war

seiswad —r

sutud mähislehed.

Warred o

20 —35 sm. pikad;
Sied — weitied 27
walged ja salgusseis—-
wad Wili on ümar—

gune kaunake; kauna— —
tese seinad wäljapoolt 4
— wörgukujulised. -

Arstirohu— Pilt 31. Merisalat.
liseks otstar- (Cochlearia officinalis L.)
weks tarwitatakse ko-

gutaime, niihästi toorelt kui ka kuiwatatult. Koguda
tuleb taime ditsmise eel. Kaswatada wdib merisalatit
aias, kus juures ta sagedat kastmist nduab. Maha külwa—-

ta tulewad seemned sügisel, augusti kuul; külwata ritta.
Merisalati tee kui ta keedis on päält määrides

abindu umbsete walude ja jooksja haiguse wastu.
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Mesikas kollane.
(Melilotus officiunalis Desr.)

Kollane mesikas on kaunwiljaliste (liblikdieliste)
perekonnast pärit ja sirgewarreline, 50 —IOO sm.
pikkune kaheaastane taim.

Oied on mesikal pöörisdisikuks koondatud, rip—-
puwad. Lehed — pisut pikergused ehk pirnikujulised,
(digem ümberpöördud munakujulised), saetud äärtega
kolmiklehed. ;

Kaswab mahajäetud kohil, teede ja kraawide

ääril ja leppwöserikes. Woib häää eduga pöllul kas—-

watatud saada. On ühtlasi ka meetaim.

Arstirohuliseks otstarweks korjatakse taime dits—-

waid latwu (Herba s. Sammitates Meliloti), fus
juures kuiwatamisel warre osad körwaldada tulewad.

Kuiwatatult omab taim hää wärskeheina löhna
ja kibesoolaka libeda maitse.

Mesikas sisaldub mitmesuguseid happeid. Muu—-

seas walmistatakse tastplaastrit paisete

pääle.

Mädardoigas.
(Cochlearia Armoracia L)

Mädaroigas on merisalatiga ühest perekonnast
pärit. Ta on mitmeaastane taim. Maapääl seiswad
lehed on tal suured, pikergused, äärest sakilised ja pi—-
karootsulised; allpool warre küljes seiswad lehed on

hambulised ja ülemised lehed — lantsetilised, terwe—-

äärelised. Oied on walged, kaunad — peaaegu
ümargused ja üheruumilised. Juured on suured,
mahlakad, I—3 sm. risti läbiloõikes.

Mädardigas armastab niisket ja rammusat maad.
Kaswatada ja laiendada woib istandust juurikate abil,
mis sügisel ehk kewadel wara istutada tulewad.
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Mädardika keedis on rahwa seas kui abindu luu—-

walw ja jooksjahaiguse wastu (päält märida) tuntud.

Morukirburohi ehk wesipipar.
(Polygonum Hydropiper L.)

Mörukirburohi ehk wesipipar on eelpool kirjeltatud
hariliku kirburohuga (Polygonum persicaria L.) —

ühest perekonnast pärit ja läheb temast ainult sel—-
les lahku, et ta niiskeis kohis, kraawide ja
joögede taldail kaswab ja et ta died, nagu
harilikul kirburohnl, mitte tihedaiks päiks koondatud

pole, waid taime harude ladwul höredais allapoole
rippuwais salgus seisawad. Ka on kogutaim kange
pipra maiguga.

Kultiweerida tuleb morukirburohtu wesisel, soisel
maatükil. Et ta üheaastane taim on ja isekülwamise
teel wäga hästi edeneda woib, siis tarwitseks igal
aastal ainult osa taimi seemneks kaswama jätta.

Mörukirburohi (Herba Persicariae urentis
seu Hydropiperis), mida ditsmise ajal korjata ja
wilus kuiwatada tuleb, on keedisena rahwa seas
kuihää abinöu igasuguste sisemiste
werejooksude wastu tuntud.Ka olewat,

nagu möned kinnitawad, selle taime juur e d hääks
abinöuks külmawärinate wastu,

Naistepuna ehk wiinalill harilik.
(Aypericum perforatum L.)

Naistepuna- ehk wiinalillelisi taimi on mitmet

seltsi olemas.

Arstirohuliseks otstarweks tarwitatakse aga ainult

ühte neist, mille ladinakeelne nimetus Hypericum
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perforatum L. on ja mida eestikeeles harilikuks nais—-
tepunaks nimetatakse. ;

Naistepuna on köwa, puiste juurtega taim.Ta
kaswab körgeil haruheinamail, metstutkade res,
mägedel, kraawide kaldail jne Lehed on tal owaal—-
sed, läbipaistewtäpilised Warred — sirged, kunni
poole meetri körgused, ülemises osas harulised. Oied
onfullakarwa-kollased, mustatapilised. Oitseb juuni
kuust septembrini.

Arstirohuna tarwitatakse taime ditswaid latwu
ühes lehtedega (Herba Hyperici), millest päãle teeks
tarwitamise ka öli (Oleum Hyperici) ajatakse.

Naistepuna tee (2 loodi 1 toobi wee

kohta, I—2 tassi pãewas lonksuwiisi wötta) on rahwa
seas kui abinou neeruhaiguse, werekusemise, allakuse-
mise, ägeda pääwalu ja läbijooksu wastu.

Naistepuna oli on rohuks nikastuse (sisse
doõruda), jooksjahaiguse tagajärjel tekkind paistetuse
(sisse döruda), tule haawade ja pöletamise tagajärjel
tekkind rakkude (päält määrida) wastu.

Nurmenukk ehk kikaspüks.
(Primula officinalis Jaeg.)

Esikute perekonnast pärit olew mitmeaastane
taim. Kaswab kuiwemail heinamail, mägedel, met—-
sades jne.

Lehed on maapinnale kimbukeseks koondatud

(nagu jaanikannil ehk päãäsusilmal ja teistelgi taimil
esikute perekonnast), korbalise pinnaga. altpoolt kül—-
jest willased; lehelaba ääred on kärbitud, leheroot—-
sud — hölmlised. Oied, mis 15—20 sm. pikkuse dis-
warre otsa lihtsarikaks koondatud, on kollased, hästi löh-

x
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Oi s—nawad.

putke suus
on 5 pruuni täp—-

pi. Arstirohuts
tarwitatakse tkogu
taime, mis dits—-
mise ajal kor—-

jata ja wilus

kuiwatada tuleb.

Nurme—-

nuki tee —

— lood 1 toobi

wee kohta, iga
äew htass

juua — on rah—-
wa seas kui abi—

nöu töoha jia —N/*

A!

SNA
—teiste rinnahai: N

a ———l/ 1

guste, närwiwa—- 27 -
h

lu ja päääpööori— 7 8tuse wastu, ja
kui neerusi vu— E

lu ja pääpööri—-
tuse wastu, ja
kui neerusi pu—-

hastaw wahend
tuntud.

Pilt 32. Nurmenukk.

(Primula officinalis Jacg.)

Nomme—liiwatee.
(Thymus serpyllum L)

Nomme—-liiwatee on wäike roomaw pösastaim.
Ta kaswab liiwaseil künkail, ndmme nölwakuil, kör-

geil liuhka kaldail jne. Lehed on tal wäiksed, kunni
15 mm. pikad, munakujulised, terweserwalised, lühi—-
keserootsulised, wastaspaarena warril seiswad ja alu—-
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mises osas koredakarwalised Oied on kas kahwatu—-
purpurlised ehk roosakas-lillad huuldied ja seisawad
warte otsas ülemiste lehtede kaenlais.

Korjata tuleb kogu taime maapäälset osa (Her-
ba Thymi), mis wilus kuiwatada tuleb. Kuiwa—-

tatud nömme—-liiwatee taimist ajatakse päle hariliku
teeks tarwitamise weel ka nöndanimetatud tüümiani

öli (Oleam Thymi).
Noömme-liiwatee tee on läkatisköha wastu

ja kui abinou krampliku tkuupuhastuse ja altkeha kram—-

pide wastu rahwa seas tuntud.

Kange tee lapid on ka pääwalu wastu.

Ohulill.
(Gratiola officinalis L)

Mailaseliste perekonnast pärit olew mitmeaas—-

tane taim. Kaswab niiskeil heinamail, ojade, jögede
ja kraawide ääril jne. Kaswab kunni 30 sm. pikaks.

Juurikas on roomaw ja et ta enesest maa—-

päälse warre jatku kujutab, siis on ta solmline,
nagu warski.

Wars on sirge, lehed wastaspaarilised, root—-

sutud. Alumised lehed on nürid ja pea terawserwa—-
lised, ülemised aga — saetud Aärmised öied on

üksikud, lehe sülis seiswad ja kaunis pika warrelised.
Oiskarikas on wielehine; die kroonlehed
on torru kaswand, alumises osas kollakad, ülemises
osas aga walged.

Arstirohuna tarwitataksekogutaime
AHerba, Radix Gratiolae), mis ditsmise ajal kor—-

jata ja kiirelt kuiwatada tulewad.
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Ohulille tee ja keedis on rahwa seas kui
abindu köhu kinnioleku wastu tuntud; ohulille tee ja
keedis wirgutawad ühtlasi ka neere kiiremale tegewusele.

Pilt 33. Ohulill. (Gratiola officinalis L.)

Orashein.
(Triticum repens L)

Orashein on kui koige harilikum umbrohi pol—-
del tuntud. Arstirohuliseks otstarweks tarwitatakse
orasheina körwaljuurist ja mullast puhastatud juuri—-
kaid (winde), mis kewadel, aprilli kuu löpul korjata
ja fkuiwatada tulewad.

Orasheina juurikaid sisaldowad eneses iseseltsi
suhkruollust ja ollust triecitiin'i (3%).
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Körgeil, liiwaseil kohil kaswand toime juurikaid
loetakse madala maa päãl kaswand taimede juurikaist
paremaks.

Orasheina juure tee on kui higistama
ajaw ja neerusi kiiremale tegewusele wirgutaw abi-
nöu tuntud. ;

Paisuleht.
(Tussilago farfara L.)

Paisuleht on kui umb—

rohi sawiseil pöldel tuntud.
Lehed on tal neeruku—-

julised, kuid rootsu jüurest
südamldikelised; lehtlaba
on päält tumeroheline alt
—hall, sametine. Oied
on kollased ehk punakaskol—-
lased ja korwituks foondatud.

Arstirohuks tarwita—-
takse taime disi (Nores Par-

farae) ja ditsewalt taimelt

kogutud lehti(Polia Tussila-

ginis farfarae) kuiwatatult.

Paisulehe wärs—-

ked lehed on häa abi—-
nöu haudund teha osade,
poletikuliste paisete ja roosi
wastu; lehed saawad pisut

mahlale klopitud ja siis haigele tohale pãle pandud.
Paisulehe tee— /4 — 1/ loodi tassi wee

kohta, pulwer — 1 kunni 2 noaotsatäit pewas ja
mahl mee ehk piimaga on kui kopsu puhastawad abi-
nöud tuntud ja sellepärast kopsuhaigeile (hingeldamine,
tiisikus jne.) soowitaw juua.

Pilt 34. Paisuleht.
(Tussilago farfara L)
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Pärismailane.
(Veronica officinalis L.)

Mailaste pe—

rekonnast pärit olew
mitmeaastane taim.

Ta kaswab metsa—-
des poösaste wahel.
Warred on tal

harulised, üleni peh—-
me karwadega kae—-

tud, roomawad.
2

Lehed on lühikeserootsulised,
ümberpöördud muna tktujulised,
hambuliied ja willpehme karwa—-

lised. Oied on taewakarwa

sinised (harwa roosakad eht wal—-

ged) ja seisawad tihedaisse sal—-
gusse koondatult lehtede kaenlais

72

D
—

5
—
2
*

S
—
0

(tähtis tunnus!)
Arztirohuks tarwitatatse

ditsewaid taimi, millest teed ja
tinktuuri walmistatakse; ka mahl
on tarwitataw.

e

7
Pärismailase tee

on rahwa seas kui abindu astma

(hingeldustöbe), lahtiste haa wade
(pesta kange teega ja tinktuuri

lapid pãäle panna), kopsukatarri,

—

köha, lämmastuse, nahahaiguste, 2rinnahaiguste ja werekusemise

A

wastu tuntud.

Pärismailase tinktuur lapid paran
dawad wärsked lahtised haawad.

2
2:

.
—
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Pöldkannike
(Viola tricolor L)

üheaastane taim; kaswab 10—15 sm. pikaks.
Oistupe lehed on rohelised ja moodustawad alla-
poole rippuwa niba. Oied, mis üksikult lehekaen-
laisse asetatud, seisawad pikkade raagude otsas. Ois--
kroonlehti on , millest ülemised lillakad, külgpääl—-
sed, mis ülemisest wäiksemad, enam walkjamad ja alu—-

mine, suurim, nibaga kroonleht — kollane, lillajoo-
neline on; wahest on ka külgpäälsed kroonlehed kollakad.

Kaswab pöldkannike pollul, mägede külgedel jne.
Tahetakse seda taime kultiweeri, siis walitagu

selleks otstarbeks kerge, liiwaka mullaga ja hästi we-
tatud maatükid. Külwata tuleb kas kewadel ehk sügi—-
sel, kuid sügisest külwi tuleks siiski paremaks lugeda,
sest et siis died juba juuni kuul ilmuma saawad ja
taimed ise ka suuremad ja mahlakamad kaswawad.

Arstirohuks tarwitatakse kogu
taime, ilma alumiste jmedate warte ja juurteta.
Korjata tuleb taime ditsmisajal; kuiwatamine harilik.

Poöldkannikese tee on kui kosutaw jook
noörkadele, kahwatutele lastele soowitaw juua.

Poldosi ehk poldkunst
(Equisetum arvense L.)

Poldosi ehk pöldkuusk on tuntud kdigile.
Arstirohuliseks otstarweks korjatakse taime maa-

päälset osa (Herba Rquiseti arvenses.)
Korjata — juuli kuul.

Pöldosja tee ja wannid on kui abindu

jooksjahaiguse wastu tuntud. Ka kiirendab poldosja
tee neerude tegewust.
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Raudrohi ehk werihein.
(Achillea millefolium L.)

Korwoieliste perekonnast pärit olew kaheaastane
taim. Kaswab wäljawahepeenrail, tee- ja kraawide
kaldail, aidade ääres ja hoonete ümber Esimesel aas-
tal wörsub seemneist ainult kimbuke lehti. Oitseb
teisel aastal juuli ja augusti kuudel. Oied on walk—-

jas-punased ehk walged ja seisawad 25—4O sm. pik—-
kuste püstiseiswate warte otsas salgas.

Arstirohuks tarwitatakse raudrohu disi, ditsemise
ajal korjatud lehti ja kogu taime (Flores et Volia
Millefoli).

Koörgel maal ja päikese käes kaswand taimed

on niiske maa pääl ja wilus kaswand taimist pare-
mad, sest et neil suurem arstimiswdim on

Raudrohu tee on kui abinöu altkehawalude,
hüsteeria, köhukrampide, köha ja teiste rinnahaiguste,
krampliku kuupuhastuse (raudrohutee, 3 tassi päewas,
hölbustab üldse kuupuhastust), kuuma paistetuse (tee
lapid pääle!) ja pääwalu wastu, ja on kui werdpu—-
hastaw ja kosutaw wahend koigile, eriti werewaeseile
soowitataw juua.

Raudrohu tee möjub hästi ühtlasi ka
maksa tegewuse pääle.

Soolikarohi ehk reinwars.
(Tanacetum vulgare L.)

Mitmeaastane kange löhnaga taim. Warred

on 60—100 sm. pikad. Lehed — suured, piker-

gused, sulglised; lehelaba osad — pikergused, hambulised.
O ied — kuldkollased, korwikuks koondatud putkoied,
Korwikud asetuwad warte otsas, sünnitades tasase kilbi
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Kaswab pöldel kiwihunnikute ja wöserikkude
äres, pöldpeenrail jne.

Arstirohuks tarwitatakse ditsmise ajal korjatud
lehti, disi ja seemneid (Herba, Vlores, Semen Tanaceti.)

Soolikarohu
tee— —/s loodi
1 toobi wee pääle,

mitte enam — mdojub
hästi krampide ja ko—-

huusside wastu. Weel

paremini teest mojub
köhuusside wastu aga
soolikarohu õ iepul—-
ber, mida lastele,
nende wanudust ar—-

wesse wottes, I—s

gr. mee ehkt toiduga
sisse anda tuleb.

Soolikarohu
tee on ühtlasi kui

neerude tegewust takis—-
taw rohi tuntud ja

sellepärast tuleb tarwi- Pilt 36. Soolikarohi ehk reinwars.
tamisel möödukas olla. (Tanacetum vulgare L.)

Takjas
(Lappa Lmk.)

Meil kaswab kolme seltsi takjaid, nimelt suur
taljas (Lappa tomentosa Lmk. ehl Arctium Lappa L)
willtakjas (Aretium tomentosum Schrn.) ja wäife tak—-

jas (Arectium minor DO). Esimene neist on suur,
I—l/2 meetri körgune haruline taim. Lehed on

tal suured, südame-munakujalised; lehe laba päält

6
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poolt tumeroheline, altpoolt — walkjas-wi lane.Oie d

on purpurlised, kaunis suuriks (3 — 3/- sm. risti

läbimödotes) korwikuiks koondatud. Korwiku lehe—-
kesed on hambulised, haaklised, mille töttu korwikud

hölpsasti riiete ja loomade külge jääwad (Tähtis abi—-

ndu seemende laialilaotamiseks!) Oitseb suwel.
Willtakjas eraldub suurest takjast, nagu ni—-

metus juba aimata laseb, sellega, et ta korwikud peh—-
me karwaga, willwörguga kaetud on.

Wäikse takja diskorwikud on ka pisut willased,
suure takja korwikuist tuntawalt wäiksemad ja seisa—-
wad selle juures, kui suure takja korwikud tasase kilbi

moodustawad, — warril salgas.
Köik nimetatud takjad on kaheaastased taimed.

Nad kaswawad rammusail ja kobeda mullaga kohil,
aia ja prügihunnikute ääril. Arstirohuna tarwitatakse

nende juuri (Radix Bardanae), mida sügisel, disnup—-
pude ilmumisel, mil juur kdige mahlakam, korjata tu—-

leb. Oitsend taime juureid on alawäãärtuslised. Kuiwa—-

tada tuleb juuri terwelt.

Takja juurest walmistatud tee pu—-
hastab werd, ja et ta higistama ajab, siis on soowi—-
tataw fka külmetuskorril juua; kiirendab neerude tege—-
wust ja on kui rohi pää köma ja sammaspoolikute
wastu tuntud, kaotab paised köhust — hommikul ja
ohtul juua —- aitab poletiku paranemisele kaasa (2
korda päewas 3 supil. täit ilma suhkruta), möjub pa—-
randawalt jooksja haiguse pääle ja on kui juukseid
kaswataw abindöu tuntud.

Kange takja tee parandab rakud suus ja kur-

gus (kuristada!), parandab kurjad paised (niisked lapid
pãäle!) ja mädanewad haawad (niisked lapid päälel).

Takja seemneist walmistatud tee on hääks
abinoõukshalwa seedimise tagajärjel tekkind päã walu wastu.
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Tedremaran
(Potentilla Tormentilla Neck.)

Tedremaran on kui koige harilikum taim meie,
maal tuntud. Ta kaswab heinamaal, pöösaste wahel
metstuke ääril jne. Iseäranis hästi kaswab ta aga
körgeil mullarikkail soomail.

Roosdieliste perekonnast pärit olew mitmeaastane
taim. Juurikas on tal jäme, puine, südamest pu—-
nakas ja ködanew. Warred püsiwad, kunni 40 sm.
pikad. Lehed — kolme ehk wiie jaolised sormlehed,
alumised rootsulised, ülemised, warril seiswad —

rootsutud. Oied on kollased, nelja lehelised ja seisa—-
wad pikkade rootsude otsas. Oitseb terwe suwe.

Arstirohuks tarwitatakse tedremarana juu—-
rikaid, millest walmistatud pulber, tinktuur ja wiin

hääks rohuks köhu lahtioleku ja pasatöbe wastu on.

Tedremarana juurikaist walmistatakse ka weel

hamba pulbert, kuna piiritustinktuur hääks haawa ro—-

huks on.

Teeleht.
(Plantago maior L.)

Kui köigeharilikum taim meie maal koigile tun—-

tud. Kaswab teede ääres, körgeil armumail ja maha—-
jäetud ja sopaseil kohil. Lehed. on pikarootsulised,
laiad, munakujulised, terweserwalised ehk pisut ham—-
bulised, looksoonelised. Oied,mis 15 —3O sm. pik—-
kuse ümarguse diswarre otsa pikaks, peeneks pääts
koondatud, on wäiksed, pruunikad. Wili on kahepe-
saline kaunake.

Kaswatada woib seemneist, mis sügisel teede kal—-
daile ehk körgemaile mahajäetud maatükele maha
külwata tulewad. ;



99

Mitmeaastane taim.

Arstirohuliseks otstarweks tarwitatakse seemneid,
lehti ja juuri.

Teelehte seemneist ja juurtest wal—-

mistatud tee rahwa seas kui abindu palawiku,
kopsu werejooksu, köha, närwetuse, nörga pöie, läbi—-

jooksu, maolimastuse, köhu wähejatöbe, hambawalu
(kange teega suud loputada ehk
juuri närida) wastu tuntud.

Lömaks röhutud
lehed on mesilase ndelamise

ja pölctikuliste paisete wastu.

Tönnike ehk peetrihein
(Betonica offleinalis L.)

Huulsöieliste perekonnast
pärit olew mitmeaastane taim.
Wars on tal lihtne, haru—-
nematu, 30—6O sm. pikk.
Lehed — munakujulised,
wördlemisi pikad, tipust nürid

ja alt südamekujulised. Lehe—-
laba ääred — kärbitud. Alu—-

mised, maapinnal seiswad le—-
hed on pikarootsulised, warre

lehtede rootsud (lehti warrel

on aga ainult 3—5 paari)
jääwad aga järkaawal, üles—-

poole toõustes, lühemaks, nii
et ülemine paar lehti pea

rootsutud wäljanäiwad.
Oied on purpurlised,

warre otsa pääks koondatud
Pilt 37. Tönnike.

(Betonica officinalis L.)
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Kaswab heinamail ja höredais metsis.
Tönnikse tee, mahl ja siirup on rahwa seas

kui rohi köha ja rinnahaiguste wastu tuntud.

Juure pulber sai ennemal ajal arstiteaduses kui

okseleajaw ja köhtu lahti tegew wahend tarwitatud.

Toomingas.
(Prunus Padus L.)

Toomingas on meile üldiselt tuntud.

Kewadel mähja ajal korjatud noor toominga koor

teena ja keedisena on rahwa seas kui abinou kohu—-
walu ja köhutöbe wastu tuntud.

Übaleht.
(Menyanthes trifoliata L.)

See on taim, mida küll wist iga eestlane tunneb.

Ta kaswab hulgana meie soiseil heinamail ja rabus.
Oied on tal wäga ilusad, walged ja tuletawad hüa—-
tsinti meele. Le hed — sörmlised, kolmiklehed. Juu—-
rikas — pikk, roomaw.

Arstirohuks tarwitatakse lehti (Volia Menyant-
hes, Volia Trifolii fibrini seu aquatici), mis öit-

semise ajal korjata ja korralikult kuiwatada tule—-

wad, nii et loomulik roheline wärw püüsima jääks.

Sagedasti tarwitatakse ka wärskeid lehti.
Übalehe keedis möjub hästi see—-

dimistegewuse pääle ja on rahwa seas
kui rohi külmetamise ja rinnahaiguste wastu tun—-

tud.
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Walge emanoges.
(Lamium album L.)

Emanöögeseid on mitmet seltsi olemas, mis ükstei-

sest pääasjalikult ainnlt dite wärwi poolest erinewad.

Arstirohuliseks otstarweks kölbab ainnlt walge
ditega emanöges, walge emandges. See on 30

—6O sm. pikku—-
ne mitmeaastane

taim. Warred
— neljatahuli—-
sed, lehed —

kaunis pikad, sü
damekujulised,sü
gawalt saetud.

Arstirohuks
korjatakse ainult

disi.
Walge

emanöogese
tee, loodi 1

toobi wee kohta,
1-—2 tassi päe—-
was, on rahwa
seas kui abinöu

hingelda mise
(woöib körwend—-

gese teega sega—
tud olla), kuse takistuse, köhutöbe, körwawalu (kange
tee aur), naha haiguste, walgete wooluse, werejooksu,
skrofuloosi ja werewaesuse wastu, ja on kui kuupu—-
hastust kergendaw abinöu tuntud,

Pilt 38. Walge emanoöges.

(Lamium album L.)
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Wöilill.

(Taraxacum officinale L.)

Kui sagedasti tuleb meil, iseäranis maal, karja
juures ummuksisolekut ette. Selle wastu teatakse ka mo-

nesuguseid rohte, nagu linaseemne wedelikku ja muud,
kuid et meile koigile lapsest saadik wuntud woöilille

tarwitada — selle mötte päãäle ei ole küll wist keegi tul—-

nud. Wöilill on aga hääks rohuts pikaldase ummuk—

suse wastu.

Nimelt, woe—

tagu paar sügisel,
septembrikuu löpul
ehk oktoobrikuul

maast wäljakaewa—-
tud wdoilille juurt,
kas toorelt ehk kui—-

watatult, ldigatagu
dige peeneks ja kee—-

detagu 2 kortna

weega hästi ära.

Saadud weddelik

lastagu ära jah—-
tuda — ja rohi on—-

gi walmis, mida
loomale sisse tuleb

anda.

Pääle selle walmistatakse apteekes wöilille

juurtest weel ka rohtu mönesuguste nahahaiguste
wastu.

Kogu taimest walmistatud tee on rahwa seas
kui neerusi puhastaw wahend tuntud.

Pilt 39. Wöilill.

(Taraxacum officinale.)
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üheksawägine eht
üheksamehewägi.

(Verbascum Thapsus L.)

üheksawägine on 30

—l2O sm. pikkune kahe—-
aastane taim. Kaswab mäe—-

künkail, teede ääril, üldse
körgeil liiwaseil kohil.

Wars—iüksik, haru—
nematu. Lehed — piker—-
gused, terawtipulised, üles—-

poole seiswad; lehelaba
äred — kärbitud. Oied
on kollased, kahehuulelised,
kuid paistawad pealiskaud—-
semal waatlemisel korrapä—-
raliste wiieleheliste ditena

184-2); diskrooni ristläbi—-
möot 2—4 sm. Tolmu—-

kaid — 5, millest kolme

ülemise niidikesed walkjad
ja willased on. OHied on

warre otsa pikaks (kunni
30 sm.) pääks koondatud.

Oitseb juuni, juuli ja au—-

gusti kuul.

Arstirohuliseks ots—-

tarweks korjatakse taime

dislehti (diskorwikuid mitte

hulka wötta!), mis kohe
hästi läbitömbawas kohas,
soowitaw kuiwatuskastis,
kuiwatatud peawad saama.

—
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Et kuiwatatult ditele nende loomulik wärw alles

peab jäma, siis ei tohi neid korjates ja kuiwamisele

pannes mitte röhuda ega kuidagi moodi wigastada;
pruuniks läind died on alawäärtuslised.

Korjamisel tuleb hoolega tähelepanna, et koge—-
mata teiste sama seltsi taimede, eestkätt musta wägi—-
heina (Verbascum nigrum L.) disi, mille tolmukate

niidikesed lillaka willaga kaetud, hulka ei sattuks.

Poldkultuuri juures walitagu üheksawägiliste
taimede alla körged, kuiwad, kuid mitte just lahjad
ja hästi päikesepaistelised maatükid. Külwata tuleks

seeme lawadele, kust taimed sügisel kohapääle, igale
taimele wähemalt 30 sm. wahet jättes, istutatud

saawad, Pikkeerimine — tarwilik.

üheksawägise dite pulber parandab wi—-

salt paranewad ja mädanewad haawad.
üheksawägise dite tee on rahwa teadmisel

hääks rohuks hingeldamise ja köha wastu, hölbustab
kuupuhastust, ajab higistama ja on soowitaw külme—-

tuskorril juua. :
üheksawägise die tee salweiteega

segi on soowitaw, teelehe ja kadaka—-

marja teega waheldamisi, soojatöbe
haiguse aeg juua.

3
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Juhe arstirohtude hölpsamaks üles—-

leidmiseks haiguste järele.

Et rohtude ülesleidmist ühe ehk teise haiguse
wastu hölbustada, siis toon siin kohal haiguste nimes—-

tiku tähestiku järjekorras ühes rohtude üleslugemisega;
rohtude tarwitamise öpetus on iga taime kirjelduse
juures, ja rohtude walmistamise petus — üldmärkusis.

Alla kusemine: naistepuna.

Altkeha krambid: arnika, nömmeliiwatee, pal-
derjaan, raudrohi.

Altkeha puhutused: kadak, koirohi.
Altkeha walud: maasap, münt, palderjaan.

Arg weri — waata närwilikkus.

Astma ehk hingeldustöbi: waata hingel—-
tustöbi.

Emaka werejooks: koeranairis

Emakakrambid: kummel, münt

Haawad, mädanewad: arnika, kirburohi,
takjas, tedremaran, üũheksawägine.

Haawad — lahtised: hirkörw, mesikas, näär,

pärismailane, tedremaran.

Haawad — wisalt paranewad: kummel,
tedremaran, üheksawägine.
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Halb söögi isu: waata isu puudus.
Halb ööhk suus: kadak, münt.

Halwatus: arnika, kadak.

Hambapaise: kummel.

Hambawalu: kummel, teeleht.

Higistama ajawa d: waarikad, kummel, orashein,
pärn, takjas, üheksawägine.

Hingeldamine: maasikas, nöges, paisuleht,
walge emanöges, üheksawägine.

Hüsteeria: palderjaan, puju, raudrohi.
Hämmorroid: nöges, tedremaran.

Jalad haudun d: kirburohi, paisuleht.
Jalad higistawad: tamm, heinapebre wannid.

Jooksja: arnika, kailud, käoking, merisalat, naiste—

puna, pöldosi, sinep, takjas, mädardigas, walge
upsujuur.

Igemed walusad, lahtised: kalmus, ku—-

kerpuu.

Jlsupuudus: kalmus, koirohi, köömned, maikel

luke, maasap harilik, punand.
Juuste kaswu pääle möjub hästi:

kask, nöges, takjas.
Juuste wäljalangemise wastu: nöges,

takjas.

Inglishaigus: kalmus, köömned, tamm.

Kahwatoöbi (weriwaesus): kalmus, koi—

rohi, pärn, raudrohi.
Kahepoolsed: salwei.

Kirpude wastu: kailud.
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Kihwtitus: käpad.
Kontikaswatawalt möjub: tamm.

Kollatöbi: hürkörw, kadak, koirohi, kukerpuu,

maasap.
Koide wastu: kailud, koirohi.
Konna silma d: werehurmarohi.

Kopsutiisikus: islandi sammal, mänd, päris—-

mailane, übaleht.

Kopsupöoöletik: arnika, paisuleht, sinep.

Kopsupaised: paisuleht.
Kopsukatarr: pärismailane, paisuleht, waremerohi.
Kopsu puhastawad röga ja limastuse

korril: heinputk, paisuleht, pärn, waremerohi.

Kopsu limanaha pööletik: koeranairis.

Kopsuwerejooks: hürkörw teeleht.

Kosutawalt möjuwad: kummel, raudrohi,
põldhumal.

Köhuhaiguse järel: koirohi, kibuwits.

Krambid laste juures köhuusside

tagajärjel: palderjaan, soolikarohi.

Krambid: arnika, heinputk, koerapöörirohi, koi—-

rohi, kukerpuu, kummel, münt, palderjaan,
soolikarohi.

Kusele ajawad: arnika, kalmus, kukerpuu—-

ohulill, orashein, pöldosi, takjas, werehurmarohi,

Kusi kinni: kollade tinktuur, kirburohi, walge
emanöges.

Kurgu limanaha paistetus: salwei.
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Köoöhutdbi: palderjaan, tamm, walge emanöges,
toomingas.

Koöhuwalu: heinputk, hiirkörw, kalmus,

Koöhuwähjatöbi: heinputk, kirburohi, koirohi,
tamm, teeleht.

Köhuussid: koirohi, soolikarohi.
Köhutkrambid: kummel, palderjaan, raudrohi,

münt.

Köhupaised: arnika, kirburohi, takjas.
Köhuteeb lahti kergelt: hapuoblikas, ohu-

lill, tönnike, türnpuu.
Köhn teeb lahti ägedalt: lina, paatspuu.

Köht lahti: käpad, mustikad, tedremaran, tamm,
waremerohi.

Koöhupöletik: arnika, kirburohi, takjas.
Koöhukatarr laste juures: käpad.
Körwakatarr: köömned.

Koörwawalu: münt, walge emanöges.
Koöm: arnika, takjas.
Köhnus: maasap, raudrohi.

Köha: aidwaak, nurmenukk, paisuleht, koeranairis,
pärismailane raudrohi, teeleht, tönnike, üheksaw—-
gine wereköhimine nöges.

Köha — wananend; paisuleht, tonnike.

Läkastusköha: noömmeliiwatee, paisuleht, islandi

sammal, tonnike.

Kähisem ine: arnita, islandi sammal, näär, toön--

nike.

Külmad liikmed: kadak, tamm.
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Külmawärinad: mörukirburohi.
Külmtööbi: kalmus, koirohi. tamm—

Külmetamiskorril: kadak, kummel, waari—-

kad, raudrohi, takjas, übaleht, üheksawägine.
Kuupuhastust kergendawad: kalmus, nöges,

puju, koirohi, köömned, näär, walge emanoges,

üheksawägine.

Krampliku kuupuhastuse wastu: koirohi,
nömmeliiwatee, raudrohi.

Kuupuhastust takistawad: hirkörw
. — 2

Langetöbi:palderjaañü.
Luujooksja: kalmus, koirohi, naistepuna, nöges.
Luuwalu: mädardigas.
Läbijooks: islandi sammal, kalmus, koirohi, nais—-

tepuna, palderjaan, teeleht.
Lämmatus: pärismailane,
Maolima nemine: maasap, teeleht.
Naha alla kiskuw abindu: näsiniin.

Nahahaigused: heinputk, kask, pärismailane,

takjas, walge emanoges.
Nikastus: arnika, naistepuna.

Närwiwalu d; münt, nurmenukt, palderjaan, puju.
Närwipodrutus: käoking.
Närwilikkus: maasikas, palderjaan, puju, münt.

Ninawerejooks: hirkoörw.
Neeruhaigus: kalmus, kibuwits, kukerpuu,

naistepuna.

Umistand neere puhastab: kadak, nurme—-

nukk, wöilill.
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Neerukiwid: näär.

Neerude werejooks: leesikas.
Närwetus: kadak, kalmus, näär, teeleht.
Nööelamine (mesilase, erilase, wapsika):

arnika.

Noörgad kahwatud. lapsed: kolmisruse,
pöldkannike.

Nörgadsilmad: koirohi

Oksendamine: arnika, koirohi, münt, palderjaan.
Oksele ajab: töonnike.

Paistetus: kummel, lina, raudrohi.
Paised: lina, paisuleht, mesikas, takjas, teeleht.
Weripaised: arnika, paisuleht.
Wähjasarnased paised: kalmus.

Paeluss: maarjasönajalg.
Palawik: teeleht.

Palawus sisemine: kummel

Pigistused: arnika,

Puhutused: heinputk, kalmus, kikkaputk, kummel,
münt, raudrohi.

Poöiekatarr: leesikas
Pöiekrambid: palderjaan.
Pöiehaigused üldse: hürkörw, kadak.

Pöie kiwid: hirkorw, kibuwits.

Poletamise tagajärjel tekind rakud:

naistepuna, palderjaan.

Pääkärnad: kask, (kui rahwa seas tarwitetaw

abinou.

Pääpööritus: nurmenukk.
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Pääwalu, äge: münt, naistepuna, nömmelii—-
watee,

Pääwalu ühekülgne; münt.
Pääwalu: takjas.
Rakud suus: takjas.
Rinnahaigused: islandi sammal, mänd, nur—-

menukk.

Sapihaigus: kadak, kalmus.

Seedimine nörtk: kikkaputk, köömned, maasap,
übaleht.

Skorbuut: koirohi.
Skrofuloos: tkoirohi, walge emanoges

Südamekloppimine: kalmus, matikelluke,
palderjaan.

Soolatüükad: werehurmarohi.
Soolte katarr: käpad.

Soetöbi: ühelsawägine.

Tulehaawad: lina, naistepuna.

Täisajamine: köömned.

Ummuksus: kukerpuu, lina, maasap, paatspuu,

wöilill, werehurmarohi.

Walgete woolus: walge emandöges.

Walu waigistab: koerapöörirohi, käoking,
surmputk.

Weetöbi: kadak, kalmus, näär, nöges, pärn

Weiti tants: palderjaan.

Werejooks — sisemine: möorukirburohi, nö—-

ges, walge emanoges.
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Wereoksendamine: münt

Werewaesus: koirohi, kummel, leesikas, jöhwi—-
kad, walge emandoges.W 9 0

—

Werekusemine: naistepuna, pärismailane.
Werd puhastawad: kadak, raudrohi, takjas.
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